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Zgłoszenia reklam w siedzibie redakcji. 
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania 
i adiustacji tekstów i listów oraz nie odpo-
wiada za treść reklam, ogłoszeń i artyku-
łów sponsorowanych.  
Wydawca zastrzega sobie prawo odmowy 
przyjęcia ogłoszenia sprzecznego z zasa-
dami moralnymi lub prawem. Materiałów 
nie zamawianych redakcja nie zwraca. 

Punkty dystrybucji: 
▪ Kiosk Polpras (ul. Chopina 1B) 
▪ Sklep SHP Nr 1 (ul. Niepodległości 21) 
▪ Sklep SHP Nr 6 (ul. Kamienna 4) 
▪ Sklep SHP Nr 8 (ul. Akacjowa 8) 
▪ Sklep SHP Nr 14 (ul. Mrongowiusza 30  
  - sklep ogólnoprzemysłowy) 
▪ Delikatesy Centrum  
  (ul. Mrongowiusza 30) 

▪ Top Market (ul. Warszawska 6) 
▪ Carrefour Express (ul. Kościuszki 4) 
▪ Sklep “Przystań”  (Waplewo) 
▪ Sklepy Spożywczo-Przemysłowe  
  Jolanty Gramś (Lichtajny 16 a,  
  Drwęck 4 a, Pawłowo 8, Mierki 35 a,  
  Królikowo 14 b) 
▪ Miejska Biblioteka Publiczna  
   w Olsztynku (ul. Ratusz 1) 

Przekazuję w Państwa ręce 
pierwsze w tym roku wydanie 
ALBO. Niestety ze względu, 
m.in. na rosnące koszty pro-
dukcji naszego biuletynu zmu-
szeni byliśmy podnieść cenę 
do 5 złotych. Podjęcie decyzji 
o podwyżce ceny nie było łatwe, 
ale jest niezbędne, abyśmy 
mogli nadal dostarczać Państwu 
wartościowe treści z naszej 
gminy. Mamy nadzieję, że zro-
zumiecie konieczność tej zmia-
ny i będziecie kontynuować 
naszą wspólną przygodę czy-
telniczą. 

 
7 kwietnia 2024 r. odbędą się 

wybory samorządowe. Tego 
dnia wybierzemy radnych do 
rad gmin, rad powiatów, sejmi-
ków województw, wójtów, bur-
mistrzów i prezydentów miast. 
Ci włodarze gmin, miast i wsi, 
którzy nie zostaną wybrani w I 
turze, staną do II tury, która 
odbędzie się 21 kwietnia 2024 
roku. Zachęcam komitety wy-
borcze do zamieszczania swoich 
ogłoszeń w następnym wyda-
niu ALBO (koszt wg cennika 
dostępnego na stronie www.bib-
liotekaolsztynek.pl w zakładce 
ALBO). Osoby zaintereso-
wane proszę o kontakt z re-
dakcją najpóźniej do 10 mar-
ca 2024 r.  

 
 Alina Wołodkiewicz 

redaktor naczelny 

 Drodzy  
czytelnicy 

DOCHODY 
Dochody ogółem zaplanowano  
w wysokości 93,1 mln zł. Na tę 
kwotę składają się dochody mająt-
kowe (21,7 mln zł) i dochody bieżące 
w wysokości niespełna 71,5 mln zł, 
na które składają się: 
• subwencje 17,5% (16,3 mln zł),  
• dotacje, środki na zadania zlecone 

i zadania własne 11,3% (10,5 mln 
zł),  

• dochody z tytułu udziału w podatku 
dochodowym PIT i CIT 16% (14,9 
mln zł) oraz  

• pozostałe dochody – 31,9% (29,7 
mln zł), w tym podatki i opłaty 
lokalne. Największy udział w tej 
pozycji stanowią wpływy z tytułu 
podatku od nieruchomości – 22,4 
mln zł.  

 
WYDATKI  
Wydatki budżetu zaplanowano  
w wysokości 104 mln zł, w tym wy-
datki bieżące to kwota 74,1 mln zł, 
na którą w największym stopniu 
składają się wydatki na oświatę  
i wychowanie (39%), administrację 
publiczną (16,2%) oraz transport  

i łączność (10,8%). Na inwestycje 
zaplanowano 24,7 mln zł, w tym 
15,5 mln zł to środki zewnętrzne.  
 
Deficyt budżetu gminy zostanie sfi-
nansowany m.in. z  emisji obligacji 
oraz wolnych środków. W latach 
2022-2023 nie zaciągaliśmy żadnych 
nowych zobowiązań, co pozwoliło 
na koniec 2023 roku obniżyć łączne 
zadłużenie gminy o ok. 5,4 mln. 

 
Przy wsparciu środków z Rządo-

wego Funduszu Polski Ład zapla-
nowano modernizację drogi do szpi-
tala w Ameryce, budowę kanalizacji 
sanitarnej w Wilkowie, przebudowę 
ul. Pionierów i budowę ul. Rubinowej, 
przebudowę ulic Jagiełły i Inwalidów 
(w trakcie realizacji), modernizację 
ul. Leśnej wraz z budową ścieżki 
rekreacyjnej (do drogi Ameryka-
Mańki), a także modernizację Szko-
ły Podstawowej nr 1 im. Noblistów 
Polskich w Olsztynku. 

 
Ze środków pozyskanych w ramach 

Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
zaplanowano remont drogi w Warli-

tach Małych oraz chodników przy 
ulicy Górnej i Leśnej w Olsztynku. 
Z kolei wspólnie ze Starostwem Po-
wiatowym w Olsztynie zostaną prze-
budowane przejścia dla pieszych na 
ul. Jemiołowskiej i ul. Wędkarskiej, 
w Mańkach i Elgnówku. Dzięki po-
zyskaniu środków z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich zostanie 
przebudowana droga gminna do Ja-
damowa. W budżecie zaplanowano 
także środki na budowę nowych 
barier energochłonnych w Świerko-
cinie oraz likwidację barier archi-
tektonicznych poprzez obniżenie 
chodników przy przejściach dla pie-
szych w Olsztynku. W planach jest 
także przygotowanie dokumentacji 
na budowę drogi do Lutka, moder-
nizację drogi w Królikowie, budowę 
chodnika do Sudwy, budowę ulicy 
Sosnowej, Owocowej i parkingu  
w centrum Olsztynka.  

 
Ponadto w ramach inwestycji rea-

lizowanych wspólnie ze Starostwem 
Powiatowym w Olsztynie, zabezpie-
czono środki na przebudowę skrzy-
żowania ulic Olsztyńska, Wilcza  

Budżet Gminy Olsztynek
28 grudnia 2023 roku, podczas sesji, radni Rady Miejskiej w Olsztynku uchwalili budżet 

Gminy Olsztynek na 2024 rok. Dochody budżetu wyniosą 93,1 mln zł, a wydatki 104 mln zł.  
W obecnej sytuacji społeczno-gospodarczej budżet jest kompromisem pomiędzy oczekiwaniami, 
a finansowymi możliwościami gminy. Zabezpiecza finansowo niezbędne potrzeby, a ponadto 
pozwala zrealizować zaplanowane przedsięwzięcia.



i Emila von Behringa w Olsztynku 
(rondo), modernizację drogi powia-
towej z Olsztynka do Łutynowa oraz 
budowę hali gimnastycznej przy Ze-
spole Szkół im. K.C. Mrongowiusza 
w Olsztynku. 

 
Spore środki zostaną przekazane 

na lokalne zabytki. Gmina Olsztynek 
pozyskała z Rządowego Programu 
Odbudowy zabytków 872 tys. zł, 
które zostały przekazane:  
• Rzymskokatolickiej Parafii Świę-

tego Jana Chrzciciela w Pluskach 
na „Wykonanie prac konserwa-
torskich elewacji oraz drzwi głów-
nych osiemnastowiecznego ko-
ścioła pw. św. Maksymiliana Kolbe 
w Kurkach gm. Olsztynek”.  

• Rzymskokatolickiej Parafii Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa  
w Olsztynku na „Remont elewacji 
kościoła pw. NSPJ w Olsztynku - 
etap I. Przemurowanie górnych 
części wieży kościoła. Uzupeł-
nienie ubytków zaprawy, powstałej 
wskutek erozji wody.”  

Gmina Olsztynek złożyła także ko-
lejne wnioski do Ministerstwa Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego na 
modernizację zabytkowej kaplicy 
na cmentarzu przy ul. Grunwaldzkiej 
w Olsztynku oraz na adaptację bu-
dynku dworca PKP na siedzibę Miej-
skiego Domu Kultury w Olsztynku. 

 
W zakresie inwestycji w oświacie 

zaplanowano, prócz wspominanej 
modernizacji Szkoły Podstawowej 
nr 1, modernizację sali gimnastycznej 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. rot-
mistrza Witolda Pileckiego w Olsz-
tynku, łazienek w Przedszkolu Miej-
skim w Olsztynku oraz projekt 
współfinansowany ze środków unij-
nych, którego celem jest zwiększenie 
dostępności i jakości edukacji przed-
szkolnej na terenie gminy.  

Zaplanowano środki na przygoto-
wanie dokumentacji m.in. na budowę 
ścieżki przy jeziorze Jemiołowskim 
i ścieżki rowerowej z Mierek do 
Swaderek (I etap), zagospodarowanie 
parku przy ul. Zajęczej oraz budowę 

mostu dla ruchu pieszo-rowerowego 
w Ząbiu w ciągu trasy rowerowej 
„Łynostrada". 

 
W budżecie na 2024 roku zabez-

pieczono środki na gminną komu-
nikację publiczną oraz utrzymanie 
linii 129 na trasie Olsztynek–Olsztyn. 
Kontynuowane będą projekty, któ-
rych celem jest budowa mieszkań 
komunalnych, modernizacja i roz-
budowa monitoringu na terenie mias-
ta oraz dotacje dla mieszkańców na 
budowę studni, przydomowych 
oczyszczalni ścieków, usuwanie wy-
robów azbestowych, sterylizację  
i kastrację psów i kotów oraz kon-
tynuowanie programu „Ciepłe miesz-
kanie”, którego celem jest termo-
modernizacja mieszkań.  

 
2024 rok będzie rekordowy pod 

względem wydatków na fundusz so-
łecki, na który zaplanowano ponad 
700 tys. zł. Wnioski zostały złożone 
przez wszystkie 32 sołectwa. 
Uwzględniono także zadania wska-

zane przez mieszkańców w ramach 
Olsztyneckiego Budżetu Obywatel-
skiego, w tym budowę szlaku pieszo 
– rowerowego w Parku Miejskim  
w Olsztynku, mural na ścianie Kina 
Grunwald w Olsztynku oraz Miejskie 
punkty zbiórki drobnych elektrood-
padów. 

 
Budżet na 2024 rok, nie obejmuje 

wszystkich potrzeb i oczekiwań na-
szej lokalnej wspólnoty, ale w takiej 
formie jest możliwy do zrealizowa-
nia. Kierujemy się odpowiedzialno-
ścią za finanse gminy oraz dążymy 
do zrealizowania zadań, na które 
zdobyliśmy środki w  poprzednich 
latach. Zapewniam, że nadal będzie-
my starać się o środki zewnętrzne – 
zarówno regionalne, rządowe, jak  
i unijne, by realizować kolejne pro-
rozwojowe inwestycje. Wzorem mi-
nionych lat budżet będzie modyfi-
kowany i dostosowywany do poja-
wiających się w trakcie roku możli-
wości.  ROBERT WARAKSA 

BURMISTRZ OLSZTYNKA
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Burmistrz Olsztynka informuje 
o możliwości uzyskania  dotacji 
celowej ze środków budżetu 
Gminy Olsztynek na realizację 
przedsięwzięć związanych z usu-
nięciem wyrobów azbestowych  
z terenu gminy Olsztynek. 

 
Program obejmuje odbiór i uty-
lizację azbestu, tj.: 
a) zabezpieczenie wyrobów za-

wierających azbest, 
b) transport odpadu niebezpiecz-

nego z miejsca rozbiórki do 
miejsca unieszkodliwienia, 

c) unieszkodliwienie poprzez skła-
dowanie odpadu niebezpiecz-
nego na składowisku. 

Uwaga: Dofinansowanie nie obej-
muje demontażu azbestu oraz za-
kupu i montażu nowych wyrobów 
niezawierających azbestu. 

 
Warunki dofinansowania 
Kwota dofinansowania wynosi 

max. 100% kosztów kwalifikowa-
nych, jednak nie więcej niż 5 000 
złotych. 

Dotacja celowa przyznawana bę-
dzie tylko do ilości azbestu zade-
klarowanych we wniosku. 

Wszyscy zainteresowani dofi-
nansowaniem muszą złożyć wnio-
sek wraz z wymaganymi załącz-
nikami do tutejszego Urzędu  
w terminie do 30 kwietnia 2024 r. 

Wnioski złożone po terminie nie 
będą brane pod uwagę. 

Z osobami, które zakwalifikują 
się do uzyskania dofinansowania 
na usuwanie azbestu w roku 2024, 
Gmina Olsztynek podpisze sto-
sowne umowy, na postawie któ-
rych zadanie zostanie rozliczone. 

Wniosek należy złożyć na obo-
wiązującym formularzu wraz  
z niezbędnymi załącznikami 
wskazanymi we wniosku. 

Gmina Olsztynek wybierze wy-
konawcę zadania zgodnie z Regu-
laminem udzielania zamówień  
publicznych w Urzędzie Miejskim 
w Olsztynku – do 130 000 złotych 
netto – przyjętego Zarządzeniem 
nr K/63/20 Burmistrza Olsztynka 
z dnia 31 grudnia 2020 r. 

Dofinansowanie nie obejmuje 
wnioskodawców, którzy we włas-
nym zakresie dokonali czynności 
transportu oraz przekazania do 
unieszkodliwienia wyrobów za-
wierających azbest. 

Druki do pobrania na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego 
w Olsztynku oraz Biuletynie In-
formacji Publicznej Urzędu lub  
w pokoju 22 (2 piętro) w Urzędzie 
Miejskim w Olsztynku. 

Informacje można uzyskać  
w Urzędzie Miejskim w Olsz-
tynku pod nr tel: (89) 519 54 75. 

 UM OLSZTYNEK 

Dotacja na usuwanie 
azbestu 2024 

24 stycznia odbyło się kolejne 
Olsztyneckie Spotkanie Biznesowe. 
Spotkania cieszą się coraz większym 
zainteresowaniem wśród lokalnych 
przedsiębiorców. To doskonała oka-
zja, by poznawać się nawzajem, 
dzielić doświadczeniem, korzystać 
ze swoich usług i rozwijać firmy  
z Olsztynka i okolic.  

 
Każde spotkanie to również moż-

liwość zdobycia merytorycznej wie-
dzy. Podczas ostatniego, uczestnicy 
dowiedzieli się o sposobach na uzys-
kanie dofinansowania do 80% na 

szkolenia i zdobywanie wiedzy,  
a także o niskooprocentowanych po-
życzkach na rozwój dostępnych dla 
firm z sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw (MŚP). Pani Bar-
bara Bąkowska ze Stowarzyszenia 
"Centrum Rozwoju Ekonomicznego 
Pasłęka" przeprowadziła inspirującą 
prelekcję na temat środków unij-
nych, z których będziemy mogli ko-
rzystać w najbliższym czasie. 

Kolejna edycja już pod koniec lu-
tego. Informacje o konkretnym ter-
minie wkrótce. 

 UM OLSZTYNEK

Kolejne Olsztyneckie 
Spotkanie Biznesowe
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Blisko 680 tys. zł otrzymała gmina 
Olsztynek w ramach projektu „Cy-
berbezpieczny samorząd”, którego 
celem jest poprawa odporności 
wobec zagrożeń teleinformatycz-
nych w samorządach.  

 
W ostatnich latach można zaob-

serwować bardzo dużą dynamikę 
wzrostu liczby ataków i incydentów 
w obszarze cyberbezpieczeństwa. 
Potwierdzają to badania stron inter-
netowych samorządów przeprowa-

dzone przez agencje rządowe.  
W drugiej połowie 2022 r. zarysował 
się wyraźny trend wzrostowy w licz-
bie zarejestrowanych przez Państwo-
wy Instytut Badawczy (NASK) zgło-
szeń. Najwyższą wartość odnoto-
wano w grudniu 2022 r. - niemal 
85,2 tys., co w porównaniu z analo-
gicznym miesiącem 2021 r. oznacza 
ponad czterokrotny wzrost. 

 
Cyberbezpieczny Samorząd po-

zwoli zwiększyć poziom bezpie-
czeństwa informacji samorządów 
poprzez wzmacnianie odporności 
oraz zdolności do skutecznego za-
pobiegania i reagowania na incydenty 
w systemach informacyjnych. Cał-
kowity koszt zadania to blisko 750 
tys. zł. 

UM OLSZTYNEK 

Nowy budynek poczekalni na dwor-
cu PKP w Olsztynku został oddany 
do użytku i jest już dostępny dla 
podróżujących. Znajdują się w nim 
toalety, ścieżki prowadzące, ozna-
czenia w alfabecie Braille'a oraz do-
tykowe mapy dworca. Cały obiekt 
dostosowany jest do potrzeb osób  
z niepełnosprawnościami.  

Zmienił się także ogólny wygląd 
dworca. Wybudowana została wiata 
żelbetowa. Na zewnętrznych ścianach 
wiaty umieszczone zostały odciśnięte 
w betonie reliefy zawierające grafiki 
obrazujące historyczny układ starego 
miasta oraz zamków gotyckich na 
północy Polski. Powstały również 
dwa parkingi dla samochodów na 
38 miejsc postojowych łącznie oraz 
wiele stojaków rowerowych. 

Dworzec jest wyposażony w ener-
gooszczędne oświetlenie, systemy 

inteligentnego zarządzania budyn-
kiem, defibrylator AED, nowoczesne 
systemy monitoringu, kontroli do-
stępu oraz sygnalizacji włamania  

i napadu. Wartość prac to łącznie 
25,8 mln zł.  

W ramach inwestycji kończy się 
także modernizacja historycznego 

budynku dworca, który docelowo, 
ma być przeznaczony na nową sie-
dzibę Miejskiego Domu Kultury  
w Olsztynku.             

Poczekalnia na dworcu PKP już otwarta 

UM OLSZTYNEK 

Zastrzeżenie PESEL zapewnia 
ochronę przed nieautoryzowanym 
wykorzystaniem numeru PESEL, 
np. w przypadku kradzieży doku-
mentów czy danych, a w konsek-
wencji prób zaciągnięcia kredytu 
lub innych czynności wymagają-
cych weryfikacji tożsamości. 

 
Od 17 listopada 2023 r. do 7 

stycznia br. wielu Polaków sko-
rzystało z opcji zastrzeżenia numeru 
PESEL.  

 
Przypominamy, że od 1 czerwca 

tego roku instytucje ujęte w ustawie 
będą miały obowiązek sprawdzać 
bazę zastrzeżonych numerów  
PESEL. Kilkumiesięczny okres ka-
rencji jest potrzebny, aby właściwe 
instytucje mogły się dostosować 
do wymogów prawnych. Warto 

jednak już dziś zadbać o to, by 
maksymalnie zabezpieczyć swoje 
dane.  

 
Zastrzeżenie numeru PESEL prze-

ciwdziała wyłudzaniu pieniędzy 
czy wyrabianiu duplikatów karty 
SIM, wykorzystanych do nielegal-
nego autoryzowania transakcji. Za-
bieg ten jest bezpłatny, natych-
miastowy i przede wszystkim od-
wracalny. Tym samym nie unie-
możliwia wizyty u lekarza, czy 
wypisania recepty.  

Numer PESEL zastrzec można 
w Urzędzie Miejskim w Olsztynku 
- Referat Spraw Obywatelskich 
pokój nr 3 lub samemu poprzez 
aplikację Mobywatel 2.0. i na stro-
nie internetowej mobywatel.gov.pl. 

 
UM OLSZTYNEK

Zastrzeganie numerów PESEL

Wojewódzki Szpital Rehabilita-
cyjny dla Dzieci w Ameryce  
z dumą ogłasza otwarcie nowej 
Poradni Leczenia Uzależnień, 
działającej w ramach Ośrodka 
Środowiskowej Opieki Psycholo-
gicznej i Psychoterapeutycznej 
oraz Terapii Uzależnień dla Dzieci 
i Młodzieży.  

Miejsce to stanowi odpowiedź na 
rosnące zapotrzebowanie na specja-
listyczną pomoc dla młodych pa-
cjentów borykających się z uzależ-
nieniem. 

Poradnia oferuje kompleksową 
opiekę, obejmującą proces diagno-
styczny prowadzony przez doświad-
czonych lekarzy specjalistów psy-
chiatrii dzieci i młodzieży oraz 
certyfikowanych terapeutów uzależ-
nień.  
Oferuje się pomoc osobom, które 
m.in.: 
• nadużywają substancji psychoak-

tywnych (alkohol, narkotyki), 
• uzależnione są od czynności  

(w tym hazard, media elektro-
niczne i inne). 

W poradni przyjmowani są pa-
cjenci do 18 roku życia oraz osoby 
do 21 roku życia po przedłożeniu 
zaświadczenia o kontynuacji nauki 
szkolnej.  

Wszystkie świadczenia udzielane 
są  bezpłatnie w ramach NFZ. Po-
trzebne jest jedynie skierowanie od 
lekarza ubezpieczenia zdrowotnego. 
Skierowanie nie może być wysta-
wione przez lekarza z prywatnego  
gabinetu. 

Dodatkowo, Poradnia Leczenia 
Uzależnień oferuje wsparcie rów-

nież rodzinom pacjentów, kierując 
się troską o kompleksową opiekę  
w procesie zmagania się z uzależ-
nieniem. 

Poradnia działa w Ośrodku Środo-
wiskowej Opieki Psychologicznej  
i Psychoterapeutycznej oraz Terapii 
Uzależnień dla Dzieci i Młodzieży 
w Olsztynie, przy ulicy Towarowej 
9F (teren Agromy). 

Osoby poszukujące pomocy mogą 
dokonywać zapisów telefonicznie 
pod numerem: 89 650 11 29. 

 UM OLSZTYNEK 

Otwarcie nowej Poradni Leczenia Uzależnień
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Choroby układu krążenia 
(CHUK), nazwane inaczej choro-
bami układu sercowo-naczynio-
wego, to pojęcie obejmujące za-
burzenia w obrębie układu naczyń 
krwionośnych i serca. Wśród 
CHUK można wyróżnić zarówno 
wady serca, choroby o podłożu 
genetycznym, jak również choroby 
nabyte takie jak: nadciśnienie tęt-
nicze, niewydolność serca, zawał 
serca, choroba wieńcowa czy udar 
mózgu. 

 
Mimo coraz lepszej diagnostyki, 

szerokiego dostępu do badań profi-
laktycznych i nowoczesnych metod 
leczenia, choroby układu krążenia, 
na przestrzeni ostatnich 10 lat nie-
zmiennie zajmują 1. miejsce wśród 
przyczyn zgonów.  

CHUK przyczyniają się rocznie 
do 70 tysięcy zawałów serca oraz 
są  główną przyczyną nadumieral-
ności w grupie pacjentów poniżej 
65 roku życia. Ponad 40% zgonów 
kardiologicznych u mężczyzn spo-
wodowanych jest chorobą wieńcową, 
w przypadku kobiet jest to 30%. 
Miażdżyca zajmuje trzecie miejsce 
wśród przyczyn zgonów w Polsce. 
Na zawał serca umiera rocznie około 
15 tysięcy Polaków.  

 
Zachorowalność na CHUK nadal 

jest wysoka, zwłaszcza u mężczyzn 
w średnim wieku. Na rozwój CHUK 
bardzo duży wpływ mają czynniki 
związane ze stylem życia, takie jak: 
nieodpowiednia dieta, palenie tytoniu 
i picie alkoholu, stres czy mała ak-
tywność fizyczna bądź jej brak czyli 
tzw. siedzący tryb życia. Długotrwałe 
narażenie na powyższe czynniki 
może prowadzić do licznych zabu-
rzeń, takich jak: nadciśnienie tętnicze 
krwi, zaburzenia gospodarki lipido-
wej (podwyższone stężenie we krwi 

cholesterolu całkowitego, LDL-cho-
lesterolu, triglicerydów i niskie  
stężenie HDL-cholesterolu), upośle-
dzona tolerancja glukozy czy otyło-
ści. 

 
Wyeliminowanie niewłaściwych 

nawyków może w dużym stopniu 
zminimalizować ryzyko zachorowa-
nia. Zmiana stylu życia oraz wczesna 
diagnostyka, czyli wykonanie badań 
w ramach programów profilaktycz-
nych,  mogą zmienić niekorzystne 
rokowania. 

 
Dlatego regularne wykonywanie 

badań jest tak ważne. Pozwala na 
wykrycie choroby we wczesnym 
stadium i zapobiegnięcie dalszemu 
spustoszeniu w organizmie. Jeśli jes-
teś zdrowy dostajesz potwierdzenie 
w postaci prawidłowych wyników.  

 
Gminne Centrum Zdrowia Zespół 

Publicznych Zakładów Opieki Zdro-
wotnej w Olsztynku realizuje dwa 
programy: Program Profilaktyki Cho-
rób Układu Krążenia (tzw. CHUK) 
oraz Profilaktyka 40 PLUS. Sko-
rzystanie z badań w ramach progra-
mów nie wymaga wcześniejszej wi-
zyty u lekarza.  

 
Program Profilaktyki  
Chorób Układu Krążenia:  
 
Kto może skorzystać z programu?  
– osoby które mają 35-65 lat, u któ-

rych nie została dotychczas zdiag-
nozowana choroba układu krążenia 
i które w okresie ostatnich pięciu 
lat nie korzystały ze świadczeń 
udzielanych w ramach profilaktyki 
chorób układu krążenia,  

– złożyły deklarację wyboru lekarza 
i pielęgniarki podstawowej opieki 
zdrowotnej w placówce, w której 
chcą skorzystać z programu. 

Jak i kiedy się zgłosić? 
– udział w programie nie wymaga 

skierowania, 
– program jest realizowany od po-

niedziałku do piątku od 7.00 do 
8.30 w punkcie pobrań, nie jest 
wymagana wcześniejsza rejestra-
cja. 

 
Co zyskuje pacjent? 
– badania laboratoryjne: poziom glu-

kozy, lipidogram (cholesterol cał-
kowity, LDL-cholesterol, triglice-
rydy HDL-cholesterol),   

– pomiar ciśnienia tętniczego krwi, 
– pomiary antropometryczne (masa 

ciała, wzrost, obwód pasa, BMI), 
– ankieta i ocena ryzyka sercowo- 

naczyniowego. 
 
Program Profilaktyki  
40 PLUS: 
 
Kto może skorzystać z programu?  
– każda osoba od 40 roku życia 

(liczy się rok urodzenia) i więcej. 
 
Jak i kiedy się zgłosić? 
– udział w programie wymaga skie-

rowania, które pacjent otrzyma po 
wypełnieniu ankiety: w Interne-
towym Koncie Pacjenta IKP;  
w aplikacji mojeIKP; w przychodni 
POZ dzwoniąc pod numer tel. 798 
067 963, 

– jeśli Pacjent korzystał już z badań 
w ramach programu i minął rok 
to skierowanie jest wystawiane 
automatycznie, nie trzeba wypeł-
niać kolejny raz ankiety, 

– program jest realizowany od po-
niedziałku do piątku od 7.00 do 
8.30 w punkcie pobrań, nie jest 
wymagana wcześniejsza rejestra-
cja. 

 
Co zyskuje pacjent? 
– szeroki pakiet badań laboratoryj-

nych w zależności od odpowiedzi 
udzielonych w ankiecie: ALT, AST, 
GGTP (próby wątrobowe); mor-
fologia, płytki krwi; kreatynina 
(marker nerkowy); glukoza, kwas 
moczowy, lipidogram, badanie 
ogólne moczu, krew utajona  
w kale, PSA (badanie wykonywane 
w celu wczesnego wykrywania 
raka prostaty), 

– pomiary antropometryczne (masa 
ciała, wzrost, obwód pasa, BMI), 

– pomiar ciśnienia tętniczego krwi. 
 
Serdecznie zapraszam do korzy-

stania z programów. 
 

ANNA DRABIŃSKA 
Koordynator POZ  

w opiece koordynowanej 
 

Piśmiennictwo: www. nfz.gov.pl

Opieka koordynowana, profilaktyka i promocja zachowań prozdrowotnych
Gminne Centrum Zdrowia w Olsztynku

Wraz z początkiem Nowego Roku, 
wyjątkową uroczystość obchodziła 
mieszkanka naszej gminy, Pani Janina 
Kumiszczo, która świętowała swoje 
100 urodziny. Z tej okazji władze 
Gminy Olsztynek - Burmistrz Olsztyn-
ka Robert Waraksa i Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Olsztynku Andrzej 
Wojda wraz z Kierownikiem Urzędu 
Stanu Cywilnego Emilią Dumką, zło-
żyli wizytę Pani Janinie składając  

jej najserdeczniejsze  życzenia  oraz 
wręczając bukiet kwiatów i kosz  
z upominkami.  

Szanownej Jubilatce gratulujemy 
tak dostojnego jubileuszu i życzymy 
dużo zdrowia i wszystkiego dobrego. 
Niech każda chwila będzie dla Pani 
źródłem szczęścia i upływa w pełnym 
zdrowiu oraz spokoju.  

 
 UM OLSZTYNEK

urodziny mieszkanki         
 Gminy Olsztynek100 
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Stacji Uzdatniania  
Wody w Wigwałdzie 
 
Na początku grudnia 2023 roku  
zakończyła się przebudowa wraz  
z rozbudową Stacji Uzdatniania 
Wody w Wigwałdzie. Inwestycja 
została zrealizowana przy wsparciu 
środków unijnych.  

 
Dofinansowanie zostało pozyskane 

przez Gospodarkę Komunalną Sp. 
z o. o. w Olsztynku i obejmowało 
realizację 2 zadań: 
• budowa sieci kanalizacji sanitarnej 

w miejscowości Witramowo, 
• przebudowę i rozbudowę Stacji 

Uzdatniania Wody w miejscowości 
Wigwałd. 
 
Umowy na dofinansowanie po-

wyższych zadań w kwocie blisko  
5 mln zł została podpisana z Samo-
rządem Województwa Warmińsko-
Mazurskiego w styczniu 2023 roku. 
W ramach inwestycji zrealizowano 
montaż zbiornika retencyjnego  
o pojemności 100 m3, zamontowano 

nowy ciąg technologiczny uzdat-
niania wody wraz z lampą UV, nowy 
zestaw pomp wody uzdatnionej oraz 
nowe oprogramowanie zdalnego 
monitorowania Stacji Uzdatniania 
Wody. Ponadto zmodernizowano 
budynek SUW-u oraz 2 ujęcia wody 
wraz z wymianą pomp głębinowych. 
Zadanie obejmowało także zagos-
podarowanie terenu i wykonanie 

nowego ogrodzenia. Wartość inwe-
stycji wyniosła 2,5 mln zł.  

 
Inwestycje zostaną zrealizowane 

przy wsparciu środków zewnętrz-
nych z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020 
w ramach działania „Podstawowe 
usługi i odnowa wsi na obszarach 
wiejskich”.

Poprawa gospodarki wodno-ściekowej  
na terenie gminy Olsztynek

Prace nad projektem 
budowy sieci dla kolejnych  
miejscowości w gminie 
 
Urząd Miejski w Olsztynku finalizuje 
prace nad projektem, którego zało-
żeniem jest budowa sieci wodno-ka-
nalizacyjnej dla miejscowości Wil-
kowo, Tolejny, Łęciny, Elgnówko, 
Gaj, Wigwałd, Platyny, Warlity Małe 
i Zawady. 

16 stycznia w Urzędzie odbyło się 
spotkanie w tej sprawie, w którym 
uczestniczyli radni i sołtysi z terenu 
objętego projektem. Omówiony został 
proponowany przebieg sieci w terenie 
i planowane rozwiązania techniczne.  

Aktualnie biuro projektowe, które 
opracowuje dokumentację, uzgadnia 
nowy przebieg sieci z właścicielami 
prywatnych gruntów. W te działania 
włączą się radni i sołtysi, którzy będą 
kontaktować się z właścicielami grun-
tów oraz zainteresowanymi osobami. 
Apelujemy do mieszkańców o współ-
pracę w tym zakresie. 

 
UM OLSZTYNEK 

Starostwo Powiatowe w Olsztynie 
rozstrzygnęło postępowanie na 
pierwszy etap budowy hali spor-
towo-widowiskowej przy Zespole 
Szkół im. K. C. Mrongowiusza  
w Olsztynku.  

Najkorzystniejszą ofertę na kwotę 
blisko 13,4 mln zł złożyła firma Rem-
bud Sp. z o. o. z Przasnysza. Inwesty-
cja będzie realizowana przy wsparciu 
środków z budżetu gminy Olsztynek.  

Hala ma powstać przy skrzyżowaniu 
ulic Behringa i Olsztyńskiej. Będzie 

trzecim tego typu obiektem w powie-
cie. W pierwszym etapie zakłada się 
budowę hali w trybie „zaprojektuj  
i wybuduj” w stanie surowym. Na ko-
lejny etap Starostwo będzie szukać 
środków zewnętrznych.  

Docelowo obiekt ma służyć wielu 
dyscyplinom sportowym, a oprócz 
uczniów szkoły, korzystać z niej będą 
również lokalne kluby sportowe  
i mieszkańcy gminy Olsztynek.  

 
UM OLSZTYNEK 

Nowa hala sportowo- 
-widowiskowa w Olsztynku

Pod koniec grudnia 
wojewoda warmińsko-
mazurski zaktualizo-
wał listę dróg gmin-
nych, które otrzyma-
ją dofinansowanie ze 
środków z Rządowego 
Funduszu Rozwoju 
Dróg na 2024 rok. 
Wśród inwestycji 
uwzględniono częścio-
wą przebudowę ulicy 
Kolejowej. Inwestycja 
ma objąć przebudowę 
nawierzchni drogi, 
miejsc postojowych 
oraz budowę chodni-
ka. Zakres prac obej-
muje również budowę 
oświetlenia i sieci te-
lekomunikacyjnej.  

Całkowity koszt prac 
jest szacowany na 1,7 
mln zł. 

UM OLSZTYNEK 

Ulica Kolejowa 
z dofinansowaniem

Ul. Kolejowa w Olsztynku / fot. UM Olsztynek 

650 tys. zł otrzyma gmina Olsztynek na przebudowę ulicy 
Kolejowej w Olsztynku na odcinku od ulicy Jana Pawła II  
do bloku przy ulicy Szkolnej 14B.  
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W 2024 roku przywrócono dodatek 
osłonowy, który ma zrekompensować 
wzrost cen energii, gazu i żywności.  

 
Dodatek osłonowy będzie przysługiwał 

osobom, które spełnią kryterium docho-
dowe. Osoby zainteresowane mają czas 
do 30 kwietnia 2024 roku na złożenie 
odpowiedniego wniosku w Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Olsztynku. 
Wypłaty będą realizowane do końca 
czerwca 2024 roku. 

 
Dodatek osłonowy zgodnie z nowymi 

przepisami przysługuje gospodarstwu do-
mowemu, którego przeciętne miesięczne 
dochody nie przekraczają 2100 zł w gos-
podarstwie jednoosobowym albo 1500 
zł na osobę w gospodarstwie wielooso-
bowym.  

 
Dodatek osłonowy może wynosić od 

228,80 zł do 822,25 zł - zależnie od do-
chodu, ilości osób w gospodarstwie do-
mowym oraz źródła ogrzewania. 

Wysokości dopłat w ramach dodatku 
osłonowego: 
– 228,00 - 286,00 zł dla jednoosobowych 

gospodarstw domowych (gdy dochód 
nie przekracza 2100 zł), 

– 343,20 - 429,00 zł dla gospodarstw  
2- lub 3-osobowych (gdy dochód na 
osobę nie przekracza 1500 zł), 

– 486,20 - 607,75 zł dla gospodarstw  
4- lub 5-osobowych (gdy dochód na 
osobę nie przekracza 1500 zł), 

– 657,80 - 822,25 zł dla gospodarstw 
przynajmniej 6-osobowych (gdy dochód 
na osobę nie przekracza 1500 zł). 

 
W przypadku dodatku osłonowego obo-

wiązywać będzie tzw. zasada złotówka 
za złotówkę. Oznacza to, że dodatek ten 
będzie przyznawany nawet po przekro-
czeniu kryterium dochodowego, a kwota 
dodatku będzie pomniejszana o kwotę 
tego przekroczenia. Minimalna kwota 
wypłacanych dodatków osłonowych bę-
dzie wynosić 20 zł. 

UM OLSZTYNEK 

Dodatek osłonowy 2024

Gospodarka Komunalna Sp. 
z o. o. w Olsztynku udo-
stępniała swoim klientom 
platformę elektroniczną oraz 
aplikację mobilną „Glo-
beOMS Mobile”, dzięki któ-
rej mieszkańcy gminy Olsz-
tynek zyskali dostęp do usług 
komunalnych za pośrednic-
twem internetu.  
Nowoczesna platforma za-

pewnia m.in. dostęp do bie-
żących faktur za wodę i ście-
ki z możliwością dokonania 
płatności on-line bez pro-
wizji, monitorowanie włas-
nego wodomierza i kontrolę 
legalizacji wodomierzy. Na-
rzędzie jest częścią projektu 
„Rozwój e-usług sektora ko-
munalnego na terenie gminy 
Olsztynek”, na który Spółka 

pozyskała 1,9 mln zł z Re-
gionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego na 
lata 2014-2020 współfinan-
sowanego ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego. Całko-
wita wartość projektu wy-
niosła 2 841 724 zł. 
W ramach projektu zakupio-

no i zrealizowano system 
nadzoru telemetrycznego, 
wspomnianą  platformę  
e-usług i eBOK, sprzęt kom-
puterowy, moduły teletrans-
misji danych wraz z wymia-
ną wodomierzy. Łączna licz-
ba zamontowanych modułów 
teletransmisji danych wraz 
z wodomierzami wyniosła 
1963 szt. Zachęcamy miesz-

kańców gminy Olsztynek do 
korzystania z platformy.   

 
UM OLSZTYNEK 

Usługi komunalne od teraz dostępne w sieci

Od 1 stycznia zmianie uległa wysokość 
opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi. Aktualnie wynosi ona 29,00 
zł miesięcznie od każdej osoby zamiesz-
kującej daną nieruchomość.  

 
Zmianie ulega także termin wnoszenia 

opłaty, należy ją uiszczać z góry do 15-
go dnia każdego miesiąca, którego opłata 
dotyczy. Na przykład opłatę za luty 2024 
roku uiszczamy do 15 lutego 2024 r.  

 
Jeśli chodzi o domki letniskowe lub 

inne nieruchomości wykorzystywane na 
cele rekreacyjno-wypoczynkowe ryczał-
towa stawka opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wynosi 224,00 

zł za rok od domku letniskowego.  Kwotę 
należy wpłacić do dnia 15-go marca 
roku, którego opłata dotyczy, np. za rok 
2024 do 15 marca 2024 r. 

 
Jednocześnie przypominamy, że w trosce 

o środowisko, wszyscy mieszkańcy mają 
obowiązek segregowania odpadów po-
wstających w gospodarstwach domowych. 
Właściciel nieruchomości zobowiązany 
jest zgłosić każdą zmianę danych mają-
cych wpływ na ustalenie opłaty (zmiana 
liczby osób zamieszkujących nierucho-
mość, narodziny, sprzedaż nieruchomości, 
zwolnienie od kompostowania). 

 
UM OLSZTYNEK

Zmiany w wysokości opłaty  
za gospodarowanie  
odpadami komunalnymi

Zapraszamy wszystkich mi-
łośników jazdy na lodzie do 
korzystania z olsztyneckiego 
lodowiska. „Biały Orlik” funk-
cjonuje w kompleksie spor-
towym „Moje boisko – Orlik 
2012” przy Szkole Podstawo-
wej nr 2 im. rotmistrza Witolda 
Pileckiego w Olsztynku.  

 
Lodowisko działa przez sie-

dem dni w tygodniu, tj. od 
poniedziałku do piątku w go-
dzinach od 08:00 do 20:00  
z przerwą techniczną od 15:00 
do 16:00 oraz w weekendy  
w godzinach od 14:00 do 
21:00 z przerwą techniczną 
od 17:00 do 18:00. Każda 

sesja rozpoczyna się o pełnej 
godzinie zegarowej i trwa 45 
minut. Przy obiekcie znajduje 
się wypożyczalnia sprzętu 
gdzie można pobrać łyżwy  
i należy uiścić opłatę.  Jak co 
roku zadbano również o udo-
godnienia dla najmłodszych. 
Na dzieci czekają pingwinki, 
które mają pomóc w począt-
kowej nauce jazdy na łyż-
wach. 

UM OLSZTYNEK

Lodowisko „Biały Orlik"
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28 grudnia 2023 r. w Urzędzie Miejskim w Olsztyn-
ku odbyło się wręczenie nagród sportowych, arty-
stycznych oraz zaszczytnych wyróżnień „Zasłużony 
dla Olsztynka”. Burmistrz Olsztynka Robert Waraksa 
pogratulował wszystkim laureatom wybitnych osiąg-
nięć i docenił rozwijanie pasji każdego z laureatów. 

 
Wyróżnienia „Zasłużony dla Olsztynka” przy-

znano osobom, które w sposób szczególny przyczyniły 
się do rozwoju naszej gminy: Śp. Mirosław Stegienko 
Burmistrz Olsztynka,  Jerzy Pobudkowski, Jadwiga 
Ziółkowska, Śp. Zofia Zaręba i Danuta Filipek. 

 
Nagrody za szczególne osiągnięcia sportowe 

otrzymali: Karol Obarek, Zofia Waśk, Małgorzata 
Wilczewska, Julia Wilczewska, Wojciech Kopeć, 
Ewelina Trafna-Lendzion i Krzysztof Suwiński.  

 
Nagrody w dziedzinie artystycznej dostali: Dag-

mara Michalak, Kornelia Zych, Alicja Chrzanowska, 
Gracjan Biskupski i Zbigniew Chrzanowski. 

 
Serdecznie gratulujemy wszystkim wyróżnionym 

oraz dziękujemy za Wasze nieustanne zaangażowanie 
i wkład, które sprawiają, że Olsztynek jest miejscem 
pełnym pasji i sukcesów! 

Ponadto wyrazy uznania należą się wszystkim, 
którzy przyczynili się do tego, że Olsztynek może 
być dumny z tak utalentowanych, ambitnych i roz-
wijających się mieszkańców.  

Dziękujemy Wam za aktywność i wkład w rozwój 
gminy. Wasza mądrość i doświadczenie są dla nas 
ogromną inspiracją, a Wasze działania na rzecz 
gminy pozostawią trwały ślad. 

UM OLSZTYNEK

Uroczyste wręczenie nagród i wyróżnień 

Mieszkaniec naszej gminy, znako-
mity polski żeglarz, obecnie wielo-
letni trener żeglarstwa Wacław Szu-
kiel, otrzymał wyróżnienie oraz sta-
tuetkę Czempiona podczas 89 Ple-
biscytu Przeglądu Sportowego na 
Najlepszego Sportowca Polski 2023. 
Gala Sportu odbyła się 6 stycznia  
w Warszawie. Utytułowany trener 
otrzymał z rąk Ministra Sportu i Tu-
rystyki Sławomira Nitrasa Stypen-
dium. 

Wacław Szukiel jest absolwentem 
mrągowskiej Szkoły Mistrzostwa 
Sportowego. W 1993 roku wywalczył 
brązowy medal mistrzostw świata 
juniorów w klasie OK Dinghy,  
a w klasie Laser został mistrzem 
Polski juniorów i brązowym meda-
listą wśród seniorów. Dwa lata póź-
niej zdobył brąz mistrzostw Polski 
w klasie Finn. Tej klasie pozostał 
wierny do końca kariery. Wywalczył 
w niej ponad 20 medali mistrzostw 
Polski, pięć razy był mistrzem Polski, 
zdobył brązowy medal Mistrzostw 
USA. Najlepsze wyniki na arenie 
międzynarodowej, to 6 miejsce  
w Mistrzostwach Europy w 2003 r., 

4 miejsce w Mistrzostwach Świata 
w Moskwie 2005 r. i zdobycie kwa-
lifikacji olimpijskiej dla Polski  
w Mistrzostwach Świata w Cascais 
Portugalii w 2007 r. Jednak rok póź-
niej przegrał walkę o wyjazd na ig-
rzyska olimpijskie ze swoim bratem 
– Rafałem Szukielem. 

Wyróżnienie jest uhonorowaniem 
wieloletniej pracy z młodzieżą na 
poziomie klubu. To również sukces 
dla klubu Nauticus YC Olsztyn,  

w którym trener i wychowawca że-
glarskiej młodzieży pracuje na co 
dzień i gdzie prowadzi przede wszyst-
kim grupę Laser. 

Tylko w 2023 roku podopieczni 
Wacława Szukiela zdobyli 4 medale 
Mistrzostw Polski oraz klubowy Pu-
char Polski klasy ILCA, po raz 
pierwszy w historii klubu, który od 
dłuższego czasu bardzo dobrze się 
rozwija. Nauticus jest ponownie dru-
gim klubem w Olsztynie jeśli chodzi 

o klasyfikację punktów w systemie 
sportu młodzieżowego. Jest też 98 
klubem w Polsce biorąc pod uwagę 
wszystkie dyscypliny sportu w Pol-
sce. 

Serdecznie gratulujemy ogromnego 
sukcesu, życząc czerpania satysfakcji 
z dzielenia się swoim wieloletnim 
doświadczeniem i niesamowitą wie-
dzą z młodymi adeptami żeglarstwa. 

 
UM OLSZTYNEK 

Stypendium MSiT dla Wacława Szukiela 

fo
t. 

U
M

 O
lsz

ty
ne

k

Wacław Szukiel / fot. archiwum prywatne Wacław Szukiel od wielu lat pracuje z młodzieżą / fot. archiwum prywatne



Nr 1 (285) Luty - Marzec 2024 r. Strona 9

40 nowych punktów świetlnych 
powstało w 2023 roku w gminie 
Olsztynek w ramach rozbudowy 
oświetlenia. We wszystkich przy-
padkach zastosowano energoosz-
czędne oprawy typu LED. Nowe 
oświetlenie powstało m.in. w miejs-
cowościach: Dąb, Królikowo, Kurki, 
Makruty, Maróz, Mierki, Stare Gaje, 
Swaderki, Świerkocin i Waplewo. 
W Olsztynku zmodernizowano 
oświetlenie przy ulicy Kolejowej 
oraz wykonano nowe oświetlenie 
m.in. przy drodze prowadzącej do 
garaży przy ulicy Daszyńskiego. 

 
Z kolei w grudniu 2023 roku roz-

strzygnięty został Program Inwestycji 
Strategicznych Rozświetlamy Polskę 
poświęcony modernizacji infrastruk-
tury oświetleniowej. Gmina Olszty-
nek otrzyma z programu ok. 112 

tys. zł na modernizację oświetlenia 
na terenie dwóch orlików oraz Parku 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Olsz-

tynku, w tym także boiska do siat-
kówki. Wkład własny gminy wy-
niesie ok. 28 tys. zł.  

Wkrótce bezpieczniej będzie także 
na przejściach dla pieszych na dro-
gach krajowych w naszej gminie.  

Na początku stycznia Generalna 
Dyrekcja Dróg Krajowych i Auto-
strad Oddział w Olsztynie wyłoniła 
wykonawcę, który ma doświetlić 
łącznie 10 przejść dla pieszych. In-
westycja obejmie przejścia dla pie-
szych na drodze serwisowej S7 
(Olsztynek-Witramowo) w miejs-
cowościach Jemiołowo i Witramowo 
oraz 8 przejść dla pieszych na drodze 
krajowej nr 58 na odcinku od ulicy 
Mrongowiusza do Mierek.  

 
Najkorzystniejsza jest oferta na 

kwotę 845 365,14 zł  złożona przez 
Przedsiębiorstwo Inżynieryjno- 
Budowlane SANBUD Sp. z o.o.  
z Olsztyna. 

UM OLSZTYNEK 

Kolejne inwestycje w oświetlenie w gminie

Ul. Jana Pawła II w Olsztynku / fot. UM Olsztynek 

Nowe Godziny funkcjonowania 
Punktu Nieodpłatnej Pomocy 
Prawnej w Olsztynku
Przypominamy, że w Urzędzie 
Miejskim działa nieodpłatny 
punkt pomocy prawnej, z któ-
rego mogą korzystać wszyscy 
mieszkańcy z naszej gminy.  
 
Od 2 stycznia w punkcie są 
świadczone porady prawne  
w następujących godzinach: 
• Poniedziałek:  8:30 – 12:30 
• Wtorek:          12:30 – 16:30 
• Środa:            12:30 – 16:30 
• Czwartek:      12:30 – 16:30 
• Piątek:            8:30 – 12:30 

Punkt znajduje się w Urzędzie 
Miejskim w Olsztynku, pokój 
nr 7a, wejście od ul. Ratuszo-
wej. 
 
Aby skorzystać z profesjonal-
nych porad prawnych, dosto-
sowanych do indywidualnych 
potrzeb, serdecznie zaprasza-
my do rezerwacji wizyt te- 
lefonicznie pod numerem:  
500 028 046. 

 
UM OLSZTYNEK 

           
KUPIĘ DZIAŁKĘ, 500 m2 - 1000 m2 nad jeziorami:  
Łańskie, Pluszne lub Wulpińskie. Kontakt: 602 252 370

OGŁOSZENIA DROBNE

PSZOK wznowił działalność

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych (PSZOK) w Wilkowie 
wznowił działalność. W połowie grudnia 
Punkt został tymczasowo zamknięty  
w związku z potrzebą przeprowadzenia 
inwentaryzacji. Była ona związana ze 
zmianą operatora, którym aktualnie jest 
Zakład Unieszkodliwiania Odpadów  
Komunalnych RUDNO. 
 
Z Punktu mogą korzystać mieszkańcy 
gminy Olsztynek, którzy złożyli deklarację 
na gospodarowanie odpadami komunal-
nymi. Punkt jest czynny we wtorki  
i czwartki w godzinach 10-17. Regulamin 

punktu dostępny jest na stronie interne-
towej olsztynek.pl. 
 
PSZOK przyjmuje nieodpłatnie odpady 
komunalne od mieszkańców Olsztynka. 
Punkt nie przyjmuje odpadów wytwo-
rzonych w związku ze świadczeniem 
usług przez przedsiębiorców oraz odpa-
dów pochodzących z prowadzonej dzia-
łalności gospodarczej. 
Odpady dostarczone do PSZOKU po-
winny być prawidłowo posegregowane, 
właściwie zabezpieczone i wolne od za-
nieczyszczeń. 

UM OLSZTYNEK 
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W powiecie olsztyńskim 
odbyła się kolejna edycja 
kampanii informacyjnej 
„Bezpieczne Ferie”. Zgodnie 
z tradycją, tuż przed zimo-
wym wypoczynkiem, nad je-
ziorami organizowane są fe-
styny edukacyjne dla dzieci 
i młodzieży szkolnej. 

 
16 stycznia nad Jeziorem 

Jemiołowskim odbył się pik-
nik edukacyjny, w którym 
wzięli udział uczniowie  
z naszej gminy oraz gmin 
Gietrzwałd i Stawiguda. 

W ramach akcji propagu-
jącej zachowanie bezpie-
czeństwa w wolnym czasie, 
szczególnie w okresie ferii 
zimowych, najmłodsi mogli 
uczestniczyć w specjalnie 
przygotowanych dla nich po-
kazach ratunkowych. 

Tradycyjnie nie zabrakło 
funkcjonariuszy policji, stra-
ży pożarnej, służby leśnej,  
nadleśnictwa, Wód Polskich 
i pogotowia ratunkowego. 

Głównym przesłaniem akcji 
było utrwalenie w świado-
mości wszystkich, że nie ma 
bezpiecznego lodu na sta-

wach, jeziorach i rzekach. 
Imprezę rozpoczął Burmistrz 
Olsztynka Robert Waraksa, 
który przypomniał, jak ważne 
jest zachowanie bezpieczeń-
stwa na lodzie, a edukowanie 
dzieci powinno odbywać się 
również przez tego typu pik-
niki edukacyjne.  

Dzieci i młodzież z zacie-
kawieniem obserwowały 
wspólną pracę wielu służb: 

straży pożarnej, policji i po-
gotowia w czasie akcji ra-
tunkowych na zamarzniętym 
jeziorze. W programie fe-
stynu uczestnicy mogli po-
dziwiać pokaz akcji ratow-
niczej na lodzie, naukę róż-
nych metod udzielania po-
mocy osobie tonącej, pokaz 
akcji ratowniczej straży po-
żarnej przy użyciu specja-
listycznego sprzętu, pokaz 

ratowników medycznych  
z nauką udzielania pomocy 
przedmedycznej, prezentację 
i pokaz posłuszeństwa psów 
służbowych oraz naukę obro-
ny przed agresywnym psem. 

Niezwykłym zainteresowa-
niem cieszyło się stoisko 
edukacyjne Nadleśnictwa 
Olsztynek oraz Mobilne Cen-
trum Powiatu Olsztyńskiego  
- „NOL-ek” - przyczepa sa-

mochodowa przekształcona 
w mobilne centrum edukacji 
w zakresie różnych aspektów 
bezpieczeństwa.  

Uczniowie chętnie uczest-
niczyli w konkursach wiedzy 
z tematyki bezpieczeństwa 
i udzielania pomocy przed-
medycznej i przyrodniczej. 
Za udział w nich można było 
zdobyć nagrody.  

Na wszystkich uczestników 
czekał ciepły poczęstunek 
przygotowany przez OSP  
w Olsztynku, który najmłod-
szym rozdawali uczniowie 
z Zespołu Szkół im. K.C. 
Mrongowiusza wspólnie  
z członkami Młodzieżowej 
Rady Miejskiej. 

Organizatorami pikniku 
był: Powiat Olsztyński, Gmi-
na Olsztynek, Komenda 
Miejska Policji w Olsztynie, 
Komisariat Policji w Olsztyn-
ku, Straż Miejska w Olsztyn-
ku, Wojewódzka Stacja Po-
gotowia Ratowniczego, Po-
gotowie Ratunkowe w Gmin-
nym Centrum Zdrowia,  
Państwowa Straż Pożarna  
w Olsztynie, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Olsztynku, 
Nadleśnictwo Olsztynek oraz 
Wody Polskie w Olsztynie. 

 
UM OLSZTYNEK 

Akcja „Bezpieczne ferie 2024”

Mieszkańcy gminy oraz 
przybyli goście po raz ko-
lejny licznie wzięli udział  
w Olsztyneckim Jarmarku 
Wigilijnym, który odbył się 
17 grudnia 2023 r. To wspa-
niałe wydarzenie, którego 
organizatorem jest Miejski 
Dom Kultury, od wielu lat 
zwiastuje nam, że nadchodzą 
Święta Bożego Narodzenia.  

Jak co roku, Święty Mikołaj 
osobiście poprowadził paradę 
inaugurującą Jarmark. Tra-
dycyjnie, Burmistrz Olsztyn-
ka Robert Waraksa, uczynił 
go na czas tego wydarzenia, 
gospodarzem Naszego Mias-
ta, przekazując mu symbo-
liczny klucz. Świąteczny na-
strój nareszcie zapanował  
w Olsztynku.  

Ze sceny usytuowanej  
w centrum miasta płynęły 
dźwięki kolęd i świątecznych 
piosenek. Swoje programy 
artystyczne zaprezentowały 
zespoły muzyczne Miejskie-
go Domu Kultury w Olsztyn-
ku, dzieci z olsztyneckich 

szkół i przedszkola oraz 
uczestnicy Warsztatów Te-
rapii Zajęciowej w Olsztyn-
ku. Na spragnionych poca-
łunków czekała „całuśna 
ścianka pod jemiołą”, która 
cieszyła się sporym zainte-
resowaniem…  

W Zespole Szkół im. 
Krzysztofa Celestyna Mron-
gowiusza w Olsztynku zor-

ganizowano warsztaty pla-
styczne przygotowane przez 
Miejską Bibliotekę Publicz-
ną. Natomiast uczniowie  
z tej szkoły urządzili wspólne 
dekorowanie pierniczków, 
malowanie twarzy. Nie za-
brakło również smakowitych 
potraw świątecznych przy-
gotowanych przez uczniów. 
Uczestników Olsztyneckiego 

Jarmarku zachwyciła rów-
nież „Żywa Szopka”, która 
towarzyszy nam co roku. 
Tym razem w role biblijnych 
postaci wcielili się uczniowie 
Szkoły Podstawowej SPSK 
im. św. Jana Pawła II  
w Olsztynku. Wyszło im to 
przepięknie.  

Jarmarkowi towarzyszył 
kiermasz bożonarodzeniowy. 

Na stoiskach można było 
znaleźć regionalne produkty, 
świąteczne wypieki i domo-
we wędliny, a także nie-
zwykłe rękodzieła, bez któ-
rych trudno sobie wyobrazić 
Święta Bożego Narodzenia. 
Wokół roznosił się zapach 
świątecznych specjałów  
i choinki. Był to niezaprze-
czalny sygnał, że Święta za 
pasem. Burmistrzowskie „co 
nieco” -  czyli paszteciki  
z aromatycznym, czerwonym 
barszczem, rozgrzały odwie-
dzających Jarmark. 

Połączenie zapachu choin-
ki, doskonałych smaków, 
unikalnego rękodzieła, wspa-
niałych występów artystycz-
nych i kreatywnych zabaw 
wprowadziło wszystkich  
w jedyną w swoim rodzaju 
atmosferę, atmosferę Świąt 
Bożego Narodzenia. Duch 
Świąt zawitał do Olsztynka.  

 
Serdecznie dziękujemy or-

ganizatorom i wszystkim 
uczestnikom za wspólnie 
spędzony czas pełen wzru-
szeń, uśmiechu i serdeczno-
ści. 
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Jak zwykle początek roku, to 
czas podsumowań działalności Klu-
bu Honorowych Dawców Krwi  
w Elgnówku. Oczywiście to, co 
najważniejsze to akcje poboru 
krwi. Jak zwykle odbyły się cztery 
cykliczne w naszej miejscowości, 
ale w 2023 roku miała miejsce 
również akcja dodatkowa, w Szkole 
Podstawowej nr 1 im. Noblistów 
Polskich w Olsztynku. Była ona 
wynikiem naszego wspólnego pro-
gramu promocji honorowego 
krwiodawstwa od najmłodszych 
lat. We wszystkich tych akcjach 
wzięło udział około dwustu osób.  

 
Krew pobrano od 160-ciu osób, 

co daje 72 litry tego cennego leku. 
Wynik imponujący tym bardziej, że 
mogliśmy wesprzeć jedną z akcji 
dedykowanych małej dziewczynce 
- Aurelce. Wiemy, że jest już zdrowa, 
co tym bardziej nas cieszy i motywuje 

do dalszych działań. Dzięki takim 
akcjom zyskujemy też nowych człon-
ków klubu (rodzina Aurelki). Budu-
jące jest też to, że przybywa nam na 
każdej akcji kilku nowych młodych 
krwiodawców. 

 
Poza podstawową działalnością 

jaką jest organizacja akcji poboru 
krwi, promujemy też zdrowy tryb 
życia. Organizujemy w szkołach ak-
cje promujące ideę honorowego 
krwiodawstwa. Dla dzieci i ich ro-
dziców zorganizowaliśmy z okazji 
Dnia Dziecka wycieczkę do Oliw-
skiego ZOO. Dorośli krwiodawcy 
wybrali się na wycieczkę do Torunia. 
Lato zakończyliśmy imprezą rek-
reacyjno-sportową. Wspaniałe spot-
kanie krwiodawców i osób zaprzy-
jaźnionych z klubem.  

 
Wraz z Zarządem okręgowym PCK 

włączyliśmy się w odbudowę i reak-
tywację ośrodka szkoleniowego  
w Kręsku. Byliśmy już na dwóch 
spotkaniach, a od wiosny zawijamy 
rękawy i bierzemy się do pracy  
w tym pięknym miejscu. 

 
9 grudnia przedstawiciele naszego 

Klubu brali udział w Gali Krwio-
dawstwa i Wolontariatu z okazji 65-
lecia Krwiodawstwa PCK w Olszty-
nie. Piękna uroczystość, na której 
kilkukrotnie pojawiała się nazwa na-
szego Klubu i osiągnięcia jakie 
mamy. Miło było być rozpoznawal-
nym i rozmawiać z działaczami  
z całego regionu. Padały pytania, 
jak my to robimy, że  mamy takie 
efekty. Dowiedzieliśmy się, że nasz 

Klub jest stawiany za wzór tego 
typu działalności w regionie i poza 
nim. Dlatego też zostaliśmy wyróż-
nieni statuetką 65-lecia Krwiodaw-
stwa PCK za wsparcie Warmińsko-
Mazurskiego Oddziału Okręgowego 
PCK w Olsztynie.  

 
Na koniec roku jak zwykle odbyła 

się świąteczna akcja. Wyjątkowa at-
mosfera, goście, wolontariusze, za-

przyjaźniony oddział z Ostródy  
z koncertem kolęd. Wielu nowych 
Krwiodawców i kolejny rekord:  
41 pobrań krwi. Tak zakończyliśmy 
2023 rok.  

 
Dziękujemy wszystkim krwiodaw-

com, członkom, wolontariuszom, 
przyjaciołom klubu, osobom wspie-
rającym nas finansowo, Urzędowi 
Miejskiemu w Olsztynku, osobom, 
które pieką ciasta na każdą akcję, 
tym którzy przekazali nam 1,5 % 
KRS. Zarządowi okręgowemu PCK 
za to, że są cały czas z nami. To był 
wspaniały i owocny rok. A nowy 
rok rozpoczynamy balem krwiodaw-
ców.  

 
Co nowego w tym roku: 
• kolejne cykliczne akcje poboru 

krwi, 
• kontynuacja akcji promocyjnej 

krwiodawstwa, 
• udział w finale WOŚP wraz  

z Miejską Biblioteką Publiczną  
w Olsztynku, 

• dalsze działania związane z ośrod-
kiem w Kręsku, 

• Dzień Dziecka dla dzieci krwio-
dawców, 

• wycieczka dla krwiodawców, 
• turniej siatkówki plażowej dla Klu-

bów z regionu, 
• inne imprezy rekreacyjno-sporto-

we, 
• udział w spartakiadzie Klubów 

HDK naszego regionu i 50-leciu 
Klubu ze Szczytna.  

 
Kolejna akcja już 16 marca. Ser-
decznie zapraszamy! 

 
Będziemy też bardzo wdzięczni za 

wsparcie naszego Klubu poprzez 
przekazanie 1,5% swojego podatku. 
Liczymy na Was! Pamiętaj, wypeł-
niając swój PIT wpisz numer KRS 
0000225587 i cel szczegółowy: Klub 
HDK w Elgnówku. 

 
ZARZĄD I PREZES  

KLUBU HDK W ELGNÓWKU
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Co nowego w Klubie 
HDK Elgnówko?
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Z początkiem roku dotarły do 
nas świetne wieści z Fundacji 
Orange. Już niebawem w Pra-
cowni Orange działającej  
w Warsztatach Terapii Zajęciowej 
w Olsztynku zagości wirtualna 
rzeczywistość.  

To wszystko za sprawą otrzymania 
wsparcia rzeczowego w postaci 
dwóch par gogli VR OCULUS 
Quest 2 w ramach realizacji III 
edycji projektu „Edukacyjny wy-
miar VR w Pracowniach Orange”. 
Głównym celem projektu jest upo-
wszechnianie dostępu do nowych 

technologii i rozwój kompetencji 
cyfrowych społeczności lokalnych 
w miejscowościach do 40 tys. 
mieszkańców, gdzie działają Pra-
cownie Orange. Wirtualna rzeczy-
wistość („VR”) to trójwymiarowy 
obraz, który został stworzony kom-
puterowo. Jest on wyświetlany za 
pomocą specjalnych okularów. Za-
kładając je możemy się przenieść 
w świat iluzji, doświadczać go za 
pomocą zmysłów, wchodzić z nim 
w interakcje. Obraz jest generowany 
przez specjalne aplikacje. To nie 
tylko gry, ale również programy 

edukacyjne, które uczą zręczności, 
spostrzegawczości, pamięci czy 
koordynacji. W naszej pracowni 
będą prowadzone zajęcia integra-
cyjne przy wykorzystaniu gogli 
VR dla seniorów, dzieci, młodzieży 
i oczywiście uczestników WTZ. 
Sprzęt zostanie przekazany 12 na-
grodzonym pracowniom po uprzed-
nim szkoleniu, które odbędzie się 
pod koniec stycznia w Warszawie. 
Do zobaczenia wkrótce, nie tylko 
w wirtualnej rzeczywistości!  

 
 SZYMON NYGA

Warsztaty Terapii Zajęciowej w Olsztynku
Wirtualna rzeczywistość na wyciągnięcie ręki

„Gdzie warto się  
zestarzeć? Seniorzy  
w kulturach świata” 
To temat wykładu, który 5 grudnia 

wygłosiła dr Monika Maciejewska. 
Osiągnięcie podeszłego wieku jest 

niełatwym okresem w życiu czło-
wieka. Wiąże się z rezygnacją z peł-
nionych wcześniej ról życiowych na 
rzecz innych obowiązków. Często 
zmianie ulegają nawyki i codzienna 
rutyna. Okazuje się, że postrzeganie 
okresu późnej starości różni się  
w poszczególnych krajach i kultu-
rach. 

Najbardziej szczęśliwe kraje sta-
rające się wydłużać okres senioralny 
pochodzą z kultur kolektywistycz-
nych. Należą do nich Finlandia, Da-
nia, Islandia, Japonia. Polska zajmuje 
39. miejsce za Maltą, Włochami, 
Hiszpanią. W większości kultur in-
dywidualistycznych starzenie po-
strzegane jest jako zjawisko niepo-
żądane, obniżające atrakcyjność czło-
wieka. Ceni się tu sukces osobisty, 
rozwój kariery zawodowej, dążenie 
do zaspokajania własnych potrzeb, 
odsunięcie starszego pokolenia na 
margines. Przykładem są USA i kraje 
Europy Zachodniej. Kultury kolek-
tywistyczne opierają się na wspól-
nocie. Są to rodziny wielopokole-
niowe, gdzie seniorzy obecni są  
w przestrzeni publicznej. Cieszą się 
ogromnym szacunkiem, czują się 
potrzebni, potrafią żyć aktywnie do 
końca. To właśnie w kulturach 
Wschodu traktuje się osoby starsze 
w ten sposób. Przykładem są Japonia 
czy Chiny. Ludność świata powoli 
się starzeje, jednak ważne jest zro-

zumienie, że seniorzy zasługują na 
uwagę, szacunek, wsparcie i opiekę 
tak, jak każdy inny członek społe-
czeństwa. 

 
Koncert „Śnieżne Boże 
Narodzenie z Andre’ Rieu” 
9 grudnia grupa słuchaczy z naszego 

Uniwersytetu wyjechała do kina He-
lios w Olsztynie na koncert „Śnieżne 
Boże Narodzenie z Andre’ Rieu”. 

Co roku maestro organizuje w swo-
im rodzinnym mieście, Maastricht 
w Holandii, gwiazdkowe koncerty. 
Przybywają na nie dziesiątki tysięcy 
fanów z całego świata, a dzięki re-
transmisji do kin mogą je dodatkowo 
obejrzeć kolejne setki tysięcy widzów. 
Andre’ Rieu zamienił salę koncertową 
w magiczną śnieżną krainę. W takim 
otoczeniu wszystkim wielbicielom 
wspaniałej muzyki zaserwował ze-

staw kolęd i innych świątecznych 
przebojów. To był wspaniały koncert, 
który wywołał wiele emocji i wpro-
wadził nas w świąteczny nastrój. 

 
Spotkanie integracyjne  
z KGW Łutynowo 
W grudniu 2023 roku odbyło się 

w Łutynowie spotkanie integracyjne 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku  
i Koła Gospodyń Wiejskich w ramach 
projektu finansowanego przez Urząd 
Miasta w Olsztynku. Była to okazja 
do  nawiązania współpracy z KGW, 
oderwania się od przedświątecznych 
obowiązków i miłego spędzenia  
czasu. 

Spotkanie rozpoczęło się od wy-
kładu Marty Żebrowskiej, etnografki 
z Muzeum Budownictwa Ludowego 
w Olsztynku na temat dawnych zwy-
czajów świątecznych na Warmii  

i Mazurach. Wykład, wzbogacony 
własnoręcznie wykonanymi ozdo-
bami, słodyczami, pysznym ciastem 
drożdżowym, wzbudził duże zain-
teresowanie słuchaczy. Sprowokował 
do opowieści na temat zwyczajów  
i obrzędów z naszych domów ro-
dzinnych. Z pomocą Pani Marty wy-
konaliśmy stroiki świąteczne wyko-
rzystując jabłka, pomarańcze, świer-
kowe gałązki, świeczki itp. Gdy 
stroiki pięknie dekorowały stoły, 
wszyscy z apetytem degustowali 
wspólnie przygotowane potrawy wi-
gilijne i świąteczne. 

 
„Późna dorosłość wolna 
od uzależnień czy nie?” 
15 grudnia w Domu Kultury uczest-

nicy, a wśród nich przedstawiciele 
władz naszego miasta i instytucji, 
wysłuchali wykładu Marcina Mil-

    Wiadomości z  
Uniwersytetu Trzeciego Wieku

Spotkanie integracyjne słuchaczy UTW z Kołem Gospodyń Wiejskich w Łutynowie / fot. UTW Olsztynek 
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W dniach 29-30 listopada 
2023 roku w Mikołajkach, 
odbyła się konferencja po-
święcona tematom „Komu-
nikacja, przedsiębiorczość 
oraz rozwój osobisty kobiet 
na obszarach wiejskich War-
mii i Mazur” dla pań  z Kół 
Gospodyń Wiejskich.  

Uczestniczkami tej inspi-
rującej konferencji były także 
panie z Kół Gospodyń Wiej-
skich z gminy Olsztynek:  
z Mierek, Łutynowa i El-
gnówka. Oficjalnego otwar-
cia konferencji dokonała 
Wicemarszałek Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego 
Sylwia Jaskulska, która pod-
kreśliła podczas przemówie-
nia, jak ogromną rolę od-

grywają KGW w życiu każ-
dej wsi. Wystąpienia podczas 

konferencji nie tylko przy-
ciągnęły uwagę ze względu 

na treść, ale również zaan-
gażowały uczestniczki do 

dyskusji. Paniom dostarczo-
no cennych informacji i prak-
tycznych wskazówek jak 
prężnie działać na wielu po-
lach, a także zaszczepiono 
ducha przedsiębiorczości. To 
wydarzenie otworzyło nowe 
perspektywy, dało fundament 
dla przyszłych inicjatyw oraz 
stworzyło przestrzeń do dzie-
lenia się doświadczeniami  
i budowania wspólnoty. Jes-
teśmy przekonani, że zdobyta 
wiedza stanie się impulsem 
do dalszego, owocnego roz-
woju działań na obszarach 
wiejskich w naszej gminie.  

Organizatorem inicjatywy 
był samorząd województwa 
warmińsko-mazurskiego.  

UM OLSZTYNEK

Konferencja dla kobiet z KGW na Warmii i Mazurach!

kowskiego, specjalisty ds. uzależnień 
pt. „Późna dorosłość wolna od uza-
leżnień czy nie?”. 

Właściwie było to spotkanie psy-
choedukacyjne, podczas którego pro-
wadzący – dzieląc się ze słuchaczami 
swoją wiedzą i doświadczeniem – 
dał uczestnikom przestrzeń do wy-
powiadania refleksji, dzielenia się 
przeżyciami i zadawania pytań. Pro-
wadzony w ten sposób dialog za-
wierał przydatne w życiu każdego 
człowieka informacje dotyczące 
uczuć i emocji, ich rozróżniania, 
sposobach radzenia sobie z nimi,  
a także uświadomił ich rolę w naszym 
życiu. W bardzo atrakcyjny sposób 
prelegent wykazał związek przyczy-
nowo-skutkowy między myślami  
i uczuciami, kładąc nacisk na to, że 
warto ćwiczyć uważność na nasz 
sposób myślenia i doskonalić umie-
jętność zarządzania własnymi my-
ślami. 

Podczas spotkania został też przed-
stawiony związek między psychiką 
a ciałem, który skutkuje nie tylko 
wpływem na samopoczucie, ale także 
łączy się z występowaniem chorób. 

Na spotkaniu podkreślono rangę 
kierowania się własnymi potrzebami, 
a nie – opinią otoczenia, nauki i wy-
robieniem nawyku rozpoznawania 
sygnałów wysyłanych przez ciało, 
praktykowania sposobów uwalnia-
jących nieprzyjemne emocje. 

 
W kontekście profilaktyki prozdro-

wotnej wynikającej z wpływu emocji 
na zdrowie podkreślono, jak nie-
zwykle ważna jest rola rodziców  
i dziadków na wychowanie dzieci  
i młodzieży. 

Z reakcji uczestników powyższego 
spotkania i własnych odczuć wnios-
kuję, że dwugodzinny wykład trwał 

za krótko, ale za to dostarczył słu-
chaczom samych przyjemnych uczuć. 

 
Elżbieta Reszka-Wiśniewska 

 
„Słowne igraszki  
M. Czubaszki” 
Pod koniec grudnia 2023 roku  

w kinie Grunwald mieliśmy przy-
jemność uczestniczyć w spektaklu 
słowno-muzycznym „Słowne igraszki 
M. Czubaszki”. 

Maria Czubaszek-Karolak była 
wspaniałą satyryczką, komentatorką 
życia społecznego, autorką tekstów 
piosenek i felietonistką. To osobo-
wość bardzo inteligentna, bystra,  
z własnymi niestereotypowymi po-
glądami, których przed nikim nie 
ukrywała, zachowująca zdrowy dys-
tans do siebie i świata. 

Spektakl ten z wykorzystaniem 
pełnych dowcipu i humoru tekstów 
satyryczki M. Czubaszek sprawił, 

że sala naszego kina wypełniła się 
po brzegi. Sztukę przygotowały ko-
leżanki z sekcji literackiej UTW. 
Reżyserem i autorką scenariusza 
była Katarzyna Waluk, gościnnie 
wystąpili aktorzy z „Teatru za dychę”. 
Oprawę muzyczną zapewniła Dorota 
Patryka ze swoim zespołem mu-
zycznym. W spektaklu uczestniczył 
Burmistrz – Robert Waraksa, wielu 
zaproszonych gości oraz nasza spo-
łeczność lokalna. 

Projekt zorganizowano w ramach 
realizacji programu pod nazwą „Żyć 
pełnią życia bez uzależnień”. 

 
Koncert Marszałkowski  
„Z muzą, czarem  
i temperamentem” 
5 stycznia 2024 roku grupa miłoś-

ników muzyki wyjechała do Fil- 
harmonii Warmińsko-Mazurskiej  
w Olsztynie na Koncert Marszał-
kowski pod nazwą  „Z muzą, czarem 

i temperamentem”. Program obej-
mował najpiękniejsze arie z reper-
tuaru operowego, operetkowego  
i musicalowego oraz walce i polki 
rodziny Strauss. 

Koncert Orkiestry Symfonicznej 
Filharmonii Warmińsko-Mazurskiej 
w Olsztynie poprowadziła Magdalena 
Bujewicz-Mydlak. Zespół zagrał pod 
batutą Maksyma Dondalskiego. Mog-
liśmy wysłuchać utworów w wy-
konaniu Joanny Nawrot – sopran  
i Pawła Skałuba – tenora. 

Koncert ten okazał się niezwykle 
barwnym widowiskiem i wprowadził 
publiczność w dobry nastrój. Gorąca 
atmosfera, bisy, oklaski na stojąco 
stanowiły najlepszą nagrodę dla wy-
sokiej klasy wykonawców. 

Było to wspaniałe wydarzenie  
z udziałem zaproszonych gości – 
władz miasta Olsztyna i naszego 
województwa. 

       UTW OLSZTYNEK

Spektakl słowno-muzyczny „Słowne igraszki M. Czubaszki” / fot. UTW Olsztynek 
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W 2007 roku zrodził się pomysł 
utworzenia Europejskiego Parku 
Historii i Pamięci. Autorami tego 
projektu byli Bogumił Kuźniewski  
i Tomasz Kurs.  

Tereny położone w trójkącie po-
między Olsztynkiem, Królikowem  
i Sudwą są uświęcone krwią poleg-
łych i zamęczonych żołnierzy  
w trakcie I i II wojny światowej.  
W 1914 r. w słynnej bitwie pod Tan-
nenbergiem zginęło tutaj tysiące 
żołnierzy niemieckich i rosyjskich, 
a wśród nich wielu Polaków wcielo-
nych do jednej i drugiej armii zabor-
czej. Groby poległych są widoczne 
do chwili obecnej. 

Zbudowany w 1927 r. Tannenberg-
Denkmal symbolizował pomnik nie-
znanego żołnierza niemieckiego 
poległego w I wojnie światowej.  
W późniejszym czasie propaganda 
hitlerowska uczyniła z niego po-
mnik chwały oręża niemieckiego 
oraz miejsce wiecznego spoczynku 
feldmarszałka i prezydenta Paula 
von Hindenburga. Tannenberg- 
Denkmal stał się również symbolem 
zwycięstwa rasy germańskiej nad 
Słowianami oraz rewanżem za 
klęskę zakonu krzyżackiego w bi-
twie pod Grunwaldem. 

Rozbudzenie nacjonalizmu oraz 
nienawiści rasowej i klasowej przez 
faszystów, ale również i komunis-
tów doprowadziły do wybuchu  
II wojny światowej. W pobliżu mau-
zoleum tannenberskiego powstał 

wielki obóz jeniecki Stalag I B Ho-
henstein. W latach 1939-1945 wię-
ziono tutaj setki tysięcy jeńców – 
Polaków, Francuzów, Belgów, 
przedstawicieli wielu narodów 
Związku Radzieckiego, Włochów, 
Serbów i innych. Największe ofiary 
ponieśli jeńcy radzieccy, których 
zginęło ponad 50 tysięcy głównie  
z powodu wycieńczenia, głodu  
i spowodowanych tym epidemiami 
tyfusu i czerwonki. Jest to liczba 
ogromna jeśli weźmiemy pod 
uwagę fakt, że nie był to obóz za-
głady tylko obóz dla jeńców wojen-
nych podległy Wehrmachtowi. 

Ciała zmarłych i zamęczonych jeń-
ców chowano na cmentarzu koło 
wioski Sudwa. W ciągu pięciu lat 

pogrzebano tutaj około 55 tysięcy 
ludzi.  

Częściowo zniszczony w 1945 r. 
(saperzy niemieccy wysadzili dwie 
spośród ośmiu wież) Tannenberg – 
Denkmal został całkowicie zdewas-
towany w ciągu kilkudziesięciu lat 
po wojnie. Z pomnika zachowały się 
jedynie fundamenty ukryte głęboko 
w ziemi i wzgórze z wgłębieniem  
w środku. Pozostały też ciała 20 nie-
znanych żołnierzy niemieckich. 

Obóz jeniecki - Stalag I B wyszedł 
z wojny bez szwanku i był wykorzy-
stywany przez wojskowe władze ra-
dzieckie jako miejsce więzienia 
miejscowej ludności cywilnej.  
W późniejszych latach rozbierano 
stopniowo obozowe baraki. Komu-

niści nie chcieli zachować obozu, 
gdyż przypominał sowieckie łagry. 
W ciągu kilku lat rozebrano wszyst-
kie baraki i dziś po ogromnym Sta-
lagu I B Hohenstein pozostało 
niewiele śladów. 

 
Idea Parku 

 
Czas  i bezmyślne działanie ludzi 

zacierają ślady dawnej historii tej 
ziemi. A jest to ziemia wyjątkowo 
naznaczona przeszłością. Tragiczne 
wydarzenia I i II wojny światowej są 
nadal widoczne w postaci żołnier-
skich mogił. Na tym niewielkim ob-
szarze splotły się tragiczne losy 
tysięcy młodych – głównie Niem-
ców, Rosjan i Polaków. Ideologia 
nienawiści, nacjonalizmu, chęci pa-
nowania nad innymi doprowadziły 
do niezliczonych ofiar i cierpienia. 
Naszym obowiązkiem jest przypo-
mnienie tych okrutnych czasów  
i utrwalenie w postaci Europej-
skiego Parku Historii i Pamięci. Pla-
nowana ścieżka (szlak) edukacyjna 
zobrazuje przebieg bitwy pod Tan-
nenbergiem w 1914 r. i jej następ-
stwa, znaczenie pomnika Tannen- 
bergu, powstanie obozu Stalag I B 
Hohenstein i martyrologię trzyma-
nych tam jeńców wojennych wielu 
narodowości. Wreszcie liczne groby 
poległych i zamęczonych żołnierzy 
pokażą efekty tej nienawiści i mili-
tarystycznej polityki Niemiec i Ro-
sji. Dzięki odpowiedniemu komen- 
tarzowi można ukazać zwiedzają-
cym mechanizmy propagandy pcha-
jącej narody do wojny i wykorzy- 
stywania tych elementów w polityce 
mocarstw. Warto też podkreślić nie-
zwykle trudną sytuację ludności pol-
skiej uwikłanej w konflikty po- 
lityczne I i II wojny światowej. Jej 
ofiary były wyjątkowo tragiczne  
i często służyły obcym interesom. 

 
Elementy Europejskiego 
Parku Historii i Pamięci 

 
Planuje się, że Park będzie obej-

mował znaczny obszar, na którym 
zostaną wyeksponowane najważ-
niejsze elementy: groby żołnierzy 
niemieckich i rosyjskich poleg- 
łych w bitwie pod Tannenbergiem  
w 1914 r., obszar dawnego pomnika 
Tannenbergu (Tannenberg – Denk-
mal), tereny obozu jenieckiego  
Stalag I B Hohenstein i cmentarz 

COŚ Z HISTORII

BOGUMIŁ KUŹNIEWSKI 

EUROPEJSKI PARK  
HISTORII I PAMIĘCI

►

Grób niemieckiego żołnierza / fot. ze zbiorów TPO

Tannenberg Denkmal / fot. ze zbiorów TPO
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jeńców wojennych w Sudwie. Po-
szczególne elementy będzie łączył 
trakt spacerowy urozmaicony odpo-
wiednimi tablicami informacyj-
nymi. 

 
1. Fragment pola bitwy pod Tan-

nenbergiem z 1914 r. Z bitwy tej 
pozostały mogiły i cmentarze roz-
siane po całej okolicy. 

 
2. Obszar dawnego pomnika Tan-

nenbergu (Tannenberg-Denk-
mal). Cały ten teren należy 
uporządkować, posiać trawę, po-
sadzić drzewa i krzewy, urządzić 
trakt spacerowy, odsłonić zarysy 
zachowanych fundamentów, od-
gruzować dawną kryptę Hinden-
burga, w której zachowały się 
cenne elementy wyposażenia 
oraz gdzie spoczywają ciała 20 
nieznanych żołnierzy niemiec-
kich. W odbudowanej dawnej 
krypcie (ok. 200 m2 powierzchni) 
można urządzić muzeum bitwy 
pod Tannenbergiem. 

 
3. Zagospodarowanie terenu po 

dawnym obozie jenieckim. 
Jest to miejsce niezwykle ważne 
dla wielu narodów, posiada rangę 
o znaczeniu międzynarodowym, 
europejskim. W latach 1939-1945 
więziono tutaj tysiące jeńców: 
Polaków (ponad 30 tysięcy), 
Francuzów (około 80 tysięcy), 
Belgów (kilka tysięcy), Serbów 
(kilka tysięcy), Włochów (około 
20 tysięcy) oraz przedstawicieli 
wielu narodów Związku Radziec-
kiego (mogło ich być ponad 100 
tysięcy). W sumie przez obóz  
jeniecki w Królikowie przeszło 
ponad 250 tysięcy jeńców.  
W wielu krajach żyją dzieci oraz 
wnukowie więzionych tutaj ludzi 
i mogą być ich miliony. Zapewne 

część z nich zechce kiedyś odwie-
dzić to straszne miejsce zniewo-
lenia i upodlenia człowieka. 
Naszym świętym obowiązkiem 
jest, aby należycie i godnie upa-
miętnić ślady obozu jenieckiego. 
Z taką inicjatywą wychodzi TPO. 
Przy niewielkich nakładach fi-
nansowych można zagospodaro-
wać część terenu przy budynkach 
byłej komendantury obozu. Warto 
odtworzyć bramę wejściową, 
fragment ogrodzenia, wieżę straż-
niczą oraz odtworzyć dawny 
barak obozowy.  

 
4. Cmentarz jeńców wojennych  

w Sudwie. 
Ta największa na terenie woj. 
warmińsko-mazurskiego nekro-
polia jeńców z II wojny świato-
wej wymaga renowacji i nadania 
jej odpowiedniej rangi. Trzeba 
odnowić aleję, nagrobki, pomnik, 
plac przed pomnikiem. Warto po-
myśleć o nowej tablicy informa-
cyjnej. 
W 504 mogiłach leżą żołnierze 
polscy i radzieccy. Ciała żołnie-
rzy innych narodowości zostały 
po wojnie ekshumowane i prze-
wiezione do rodzinnych krajów 
lub na inne cmentarze. Groby 
Rosjan są bezimienne i tylko 
czerwona gwiazda na płycie  
informuje o tym, kto tutaj spo-
czywa. Ojczysty kraj nie zatrosz-
czył się o swoich synów. Po- 
zostali w tej obcej im, mazurskiej 
ziemi na zawsze. 

 
Pewne elementy tego projektu zos-

tały zrealizowane. W 2013 r. z ini-
cjatywy Towarzystwa Przyjaciół 
Olsztynka powstała pierwsza mono-
grafia „Obóz jeniecki Stalag IB  
Hohenstein” autorstwa Bogumiła 
Kuźniewskiego i Adama Sucho-

wieckiego. Rok później wydano 
album „Tannenberg 1914-2014” 
opracowany przez Bogumiła Kuź-
niewskiego. 

26 czerwca 2015 r. nastąpiło uro-
czyste otwarcie Multimedialnego 
Muzeum Obozu Jenieckiego Stalag 
IB oraz Historii Olsztynka. Na po-
trzeby muzeum zagospodarowano 
ponad 600 m2 niewykorzystanych 
pomieszczeń na strychu ratusza. 
Muzeum podzielono na dwie 
główne ekspozycje. Pierwsza doty-
czy historii Olsztynka, druga upa-

miętnia ofiary obozu jenieckiego 
Stalag IB. W muzeum wykorzy-
stano nowoczesną technologię mul-
timedialną oraz klasyczne ekspo- 
naty z dawnej izby pamięci narodo-
wej. Placówka ta miała stać się bazą 
danych na temat obozu Stalag IB. 
Niestety ta funkcja została całkowi-
cie pominięta. 

W ostatnim czasie pojawiły się 
realne możliwości zagospodarowa-
nia parku miejskiego przy ulicy  
Zajęczej. Istnieje też szansa na po-
zyskanie działki na terenie dawnego 
obozu Stalag IB. Na tej działce 
warto zbudować trwałe elementy 
upamiętniające ofiary obozu jeniec-
kiego w postaci kopca ziemnego  
i piramidy złożonej z 50 tysięcy ka-
mieni (tyle było śmiertelnych ofiar 
hitlerowskiego terroru). 

 
Park Historii i Pamięci będzie 

kompleksowym zespołem ekspozy-
cji, miejsc i prezentacji o wyraźnym 
wydźwięku antywojennym adreso-
wanym głównie do młodych ludzi  
z wielu krajów Europy. Musimy wy-
korzystać szansę jaką dała nam his-
toria. Mamy też obowiązek, aby 
miejsce zbroczone krwią dziesiąt-
ków tysięcy żołnierzy należycie 
upamiętnić i stworzyć symboliczne 
MEMENTO dla przyszłych poko-
leń, że każda wojna rodzi tylko nie-
potrzebne ofiary i nie rozwiązuje 
żadnych problemów. 

  BOGUMIŁ KUŹNIEWSKI

►

COŚ Z HISTORII

Groby jeńców polskich na cmentarzu w Sudwie / fot. ze zbiorów TPO

Plan obozu jenieckiego Stalag I B Hohenstein / fot. ze zbiorów TPO
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OLSZTYNEK I OKOLICE

Emil Adolf von Behring urodził się 
15.03.1854 w Ławicach (niem. Han-
sdorf) koło Iławy, zmarł 31.03.1917 
w Marburgu. Był 5 z 13 dzieci nau-
czyciela Augusta Georga Behringa  
i jego żony Augustine z domu Zech. 
Do trzynastego roku życia pobierał 
nauki u swojego ojca w Ławicach, 
w domu, który zarazem był szkołą 
(także dziś). Tak naprawdę dowie-
dzieliśmy się o tym dopiero po 1990 
roku. Stało się to miedzy innymi, 
dzięki ówczesnemu sołtysowi Euge-
niuszowi Wasilce, który odnalazł 
starą i uszkodzoną poniemiecką tab-
licę upamiętniającą Emila von Beh-
ringa, a którą ktoś po wojnie zdjął  
z budynku szkoły. To dzięki inicja-
tywie mieszkańców Ławic dopro-
wadzono do wykonania i wmurowa-
nia na ścianie budynku szkoły 
pamiątkowej tablicy w języku pol-
skim i ponownego wmurowania od-
nalezionej tablicy w języku niemiec-
kim. 

 
Nauczycielem w Ławicach w 1820 

roku był Hut, w 1835 Krystian Sku-
bovius, a od 31 października 1848 
roku August Georg Behring. Augus-
tine, która była córką nauczyciela  
z miejscowości Dół koło Ławic, to 
druga żona Augusta Georga Beh-
ringa. Behringowie byli nauczyciel-
ską rodziną. Ojciec Augusta a dzia-
dek Emila, Gustaw Behring, był 
nauczycielem w Gromotach. Był 
jednym ze współzałożycieli Związ-
ku Czytelniczego i Nauczyciel-
skiego utworzonego w 1836 roku  
w Rudzienicach. Po nim pracę na 
krótko w szkole w Gromotach  
podjął August Georg, który w 1848 

roku przeniósł się do Ławic. 
Emil von Behring szkołę podsta-
wową pod okiem ojca ukończył  
w Ławicach. Ojciec przygotował 
syna do nauki w szkole średniej. Po-
słano go najpierw do szkoły miej-
skiej do Iławy, a w 1866 roku do 
gimnazjum w Olsztynku, które znaj-
dowało się w murach zamkowych. 
Będąc zdolnym uczniem otrzymał 
stypendium, które pozwoliło mu 
ukończyć gimnazjum w Olsztynku. 
Uzyskał je dzięki pomocy pastora 
Leipholza z Rudzienic. Było to je-
dyne gimnazjum w najbliższej oko-
licy i to dobre gimnazjum. Tuż przed 
pojawieniem się w nim Emila uczył 
w Olsztynku Max Toeppen, znako-
mity historyk i kronikarz Prus. Emil 
był zdolnym uczniem, zdyscyplino-
wanym o przyrodniczych zaintere-

sowaniach. Maturę zdał w 1874 
roku. W wykazie maturzystów  
z roku 1874 przy jego nazwisku od-
notowano: „Emil Behring, urodzony 
w Hansdorf, zawód ojca – nauczy-
ciel, wyznanie ewangelickie, wiek  
20 lat i 4 miesiące, pobyt w szkole  
9 lat, wybrany zawód – filologia.”  

 
Po ukończeniu gimnazjum, tak jak 

chciał ojciec, miał zostać nauczycie-
lem albo pastorem. Teologia ani nau-
czycielstwo nie pociągały go, ma-
rzeniem były studia medyczne. 
Ponownie pomógł mu pastor Leip-
holz i jego siostrzeniec lekarz woj-
skowy pułkownik Blumnensath. 
Emil Behring poszedł na wymarzone 
studia medyczne do Królewskiego 
Instytutu im. Fryderyka Wilhelma  
w Berlinie. Jego zainteresowania 
skupiały się głównie na mikrobio-
logii. W Instytucie Królewskim, na 
którym studia podjął Behring pro-
wadzono badania z zakresu chemii, 
fizyki, bakteriologii. Powstawały też 
nowoczesne laboratoria. Emil miał 
zostać lekarzem wojskowym. Stu-
diował więc Behring nie tylko przed-
mioty typowo medyczne i przyrod-
nicze, ale także matematykę, 
historię, języki klasyczne i nowo-
żytne. Będąc studentem siódmego  
i ósmego semestru podjął pracę  
w berlińskiej poliklinice Karla 
Schweiggera. Tu skupił się na oftal-
mologii (dziedzina medycyny zaj-
mująca się diagnostyką, leczeniem  
i profilaktyką chorób oczu). Następ-
nie znalazł się w poliklinice Schoe-

lera, gdzie odbył kurs operacyjny  
u asystenta Wilhelma Uhthoffa, 
który został później profesorem 
oftalmologii w Marburgu i we Wroc-
ławiu. By zostać lekarzem musiał 
Emil zdać egzamin dopuszczający 
do dyplomu i uczynił to 31 lipca 
1878 roku. Natomiast pracę dyplo-
mową zatytułowaną "Nowsze obser-
wacje nad neurotomią oka" obronił 
15 sierpnia 1878 roku. Prawo pro-
wadzenia działalności lekarskiej 
uzyskał w 1880 roku. Ukończywszy 
studia rozpoczął pracę jako lekarz 
wojskowy. Początkowo pracował  
w Berlinie jako podlekarz w Kró-
lewskim Szpitalu Charite. Później 
został skierowany do Wołowa, gdzie 
stacjonował 4. Poznański Regiment 
Piechoty nr 59. 15 września 1880 
roku został lekarzem asystentem  
w 2. Regimencie Gwardii Huzarów 
w Poznaniu. Praca lekarza wojsko-
wego nie zadawalała go w pełni. 
Behring zaczął szukać kontaktów  
z poznańskim środowiskiem lekar-
skim, a zwłaszcza z okulistami.  
W Poznaniu od roku 1877 działał 
„Zakład Leczniczy dla Ubogich Cho-
rych na Oczy" założony przez Bole-
sława Wicherkiewicza (polski lekarz 
okulista, profesor; jeden z najwybit-
niejszych okulistów europejskich 
swojej epoki). W 1878 roku otworzył 
on także swoją prywatną klinikę.  
W Zakładzie Leczniczym, jak też  
w prywatnej klinice jako wolonta-
riusz Emil Behring pracował przez 
rok. We współpracy z Wicherkiewi-
czem późniejszy noblista napisał ►

Emil von Behring  
Z CYKLU - LUDZIE REGIONU

-  laureat pierwszej Nagrody Nobla w dziedzinie fizjologii  
   i medycyny, absolwent gimnazjum w Olsztynku z roku 1874. 

Behring Schule 

Ulica Emila von Behringa przy olsztyneckim zamku 
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jedną ze swych pierwszych prac 
naukowych noszącą tytuł „Ein Fall 
von metastasiren dem Chlorosar-
com", po publikacji której w roku 
1887 otrzymał awans na lekarza 
sztabowego. W tym samym roku 
Behring opuścił Wielkopolskę. Zos-
tał skierowany do Bonn, gdzie miał 
podjąć pracę w Instytucie Farmako-
logii kierowanym przez profesora 
Binza. Jednocześnie pozostawał le-
karzem wojskowym związanym z 2. 
Reńskim Pułkiem Piechoty nr 28.  
W Bonn Behring zainteresował się 
chemią organiczną. Pod okiem pro-
fesora Binza prowadził pierwsze 
próby szczurzej surowicy i badał jej 
działania związane z eliminowaniem 
zarodków wąglika. Jednocześnie 
skupiał uwagę badawczą na środ-
kach dezynfekujących, a także, za-
chęcony przez Binza, prowadził  
badania nad jodoformem (jeden  
z najstarszych antyseptyków). Te 
ostatnie badania uwieńczył w 1887 
roku publikacją „Uber Jodoform und 
Acetylen". Dzięki współpracy z pro-
fesorem Binzem mógł w 1894 roku 
opublikować książkę „Bekampfung 
der Infektionskrankheiten". W 1888 
roku skierowano go ponownie do 
Berlina, gdzie do 27 lipca 1889 roku 
pracował w wojskowo-lekarskim za-
kładzie naukowym. 28 lipca 1889 
roku został asystentem w Instytucie 
Higieny Uniwersytetu Berlińskiego, 
którego szefem był Robert Koch, 
współtwórca nowoczesnej bakterio-
logii i nauki o chorobach zakaźnych. 
Behring miał wówczas 35 lat. Gdy 
Koch w sierpniu 1891 roku został 
dyrektorem Instytutu Chorób Zakaź-
nych Emil otrzymał w nim posadę 
asystenta. Wciąż jednak przyszły 
noblista związany był z lecznictwem 
wojskowym. W latach 1888-1894 
był lekarzem sztabowym i lekarzem 
batalionu pułku piechoty grafa Wer-
dera. Dopiero 23 listopada 1894 
roku odszedł ze służby wojskowej. 
Wspólnie z Japończykiem Shibasa-
buro Kitasato prowadził badania nad 
dezynfekcją. Pierwsze wyniki badań 
on wraz z Kitasato opublikował  
w grudniu 1890 roku. Równocześnie 
opublikował wyniki swych dociekań 
nad błonicą. Publikacje ukazały się 
w piśmie „Medizinische Wochens-
chrift". W 1891 roku Behring współ-
pracując z lekarzem sztabowym  
i asystentem w Instytucie Higieny, 
Erichem Wernicke otrzymał wysoko 
skondensowaną surowicę z przeciw-
ciałami błonicy. Dzięki tej surowicy 
udało się w 1891 roku uratować ży-
cie dwojgu śmiertelnie chorym dzie-
ciom. Osiągnięto ogromny sukces, 
gdyż do tej pory wobec błonicy le-
karze byli bezradni. Surowica jednak 
była mało skuteczna, gdy choroba 
była zaawansowana. Należało więc 
prowadzić dalsze badania nad jej 

skutecznością. Behring wraz z leka-
rzem Paulem Ehrlichem podjął takie 
badania. Prace zakończyły się suk-
cesem. Udało się w Instytucie Badań 
nad Surowicą w Berlinie i we Frank-
furcie nad Menem udoskonalić 
szczepionkę. Za jego odkrycia na-
zwano go wybawicielem dzieci  
i żołnierzy. Za naukowe osiągnięcia 
otrzymał on wiele nagród i wyróż-
nień. W 1893 roku uzyskał tytuł  
profesora. Rok później był już pro-
fesorem nadzwyczajnym na uniwer-
sytecie w Halle. W roku 1895 został 
powołany na dyrektora Instytutu Hi-
gieny przy Uniwersytecie w Mar-
burgu. Wreszcie 15 stycznia 1895 
roku odznaczony został Krzyżem 
Oficerskim Francuskiej Legii Hono-
rowej. W 1895 roku wraz z Emilem 
Roux otrzymał nagrodę Fundacji Al-
berto Levi w wysokości 25 tysięcy 
franków. Część tej nagrody przezna-
czył Behring na uruchomienie In-
stytutu Higieny i Eksperymentalnej 
Terapii w Marburgu. Kierownikiem 
tegoż instytutu był aż do śmierci. 
Jednak największym uznaniem dla 
Behringa było przyznanie mu 18 
stycznia 1901 roku pierwszej  
w dziedzinie medycyny Nagrody 
Nobla. Odebrał ją w Sztokholmie 12 
grudnia 1901 roku. Jej wysokość 
wynosiła wówczas 150 800 koron. 
Należy zaznaczyć, że do Nagrody 

Nobla z dziedziny medycyny kan-
dydowali wraz z Behringiem tej 
miary uczeni co Rudolf Virchow 
anatomista i patolog, Max Pettenko-
fer twórca nowoczesnej higieny, od-
krywca kreatyniny, Josef Lister, chi-
rurg, współtwórca wielu metod 
operacyjnych, Francis Galton przy-
rodnik, antropolog i lekarz. W Nie-
mczech przyznano mu tytuł szla-
checki, a Marburg uczynił go 
honorowym obywatelem. 

Praca wypełniała mu życie. O pry-
watności Behringa wiemy niewiele. 
Ożenił się dość późno, w grudniu 
1896 roku. Wybranką jego życia 
została o 20 lat młodsza Elsa Spi-
nola, córka dyrektora Berlińskiej 
Kliniki Charite. Urodziło im się sze-
ściu synów. Ostatnie lata życia spę-
dził Emil w Marburgu. Zmarł (o iro-
nio!) na zapalenie płuc 31 marca 
1917 roku. Pochowano go w mau-
zoleum w Marbach koło Marburga. 

Zaraz po wynalezieniu surowicy  
w kwietniu 1892 roku skontakto-
wały się z Behringiem chemiczne 
zakłady Farbwerke firmy Hoest 
znajdujące się we Frankfurcie nad 
Menem. Behring podpisał umowę 
na produkcję szczepionek. Współ-
praca początkowo układała się 
dobrze i była dla obu stron opła-
calna. Behring okazał się jednak ze 
względu na swój charakter człowie-

kiem trudnym do współpracy.  
W 1904 roku założył w Marburgu 
wspólnie z aptekarzem dr Carlem 
Siebertem samodzielny zakład Beh-
ringwerk. Po jego śmierci zakład 
przechodził różne koleje od prospe-
rity do kryzysu rywalizując z firmą 
Hoest. W  1925 roku trzy duże za-
kłady Bayer, Hoest, BASF połączyły 
się wraz z innymi zakładami che-
micznymi w przedsiębiorstwo IG 
Farbenindustrie. Behringwerke stał 
się jednym z zakładów tegoż kon-
cernu. W 1948 roku firma została 
skonfiskowana przez aliantów.  
Powstała nowa spółka Farbwerke 
Hoest AG, do której została włą-
czona jako spółka akcyjna Behrin-
gwerke. Od 1952 roku, gdy skończył 
się czas alianckiej kontroli, firma 
rozpoczęła samodzielny byt. 

 
Olsztynek pamiętał o swoim wy-

bitnym gimnazjaliście. W roku 1926 
szkole nadano imię Emila von Beh-
ringa. W latach 1926-1945 działało 
tutaj gimnazjum zwane Behrings-
chule. Obecnie w dawnym zamku 
znajduje się Zespół Szkół im. 
Krzysztofa Celestyna Mrongowiu-
sza, a o poprzednim patronie przy-
pomina pamiątkowa tablica zawie-
szona na ścianie budynku. Olsz- 
tyneckiego noblistę przypomina 
także głaz leżący tuż obok zam-
kowych murów i tablica z napisem 
„Emil von Behring (1854-1917); 
Pierwszy noblista w dziedzinie me-
dycyny (1901); Absolwent Gimnaz-
jum w Olsztynku”. Także jedna z ulic 
w Olsztynku nazwana jest imieniem 
sławnego naukowca. Nie można 
także pominąć „Stowarzyszenia do 
pielęgnowania dóbr kultury niemiec-
kiej”, które działa w Olsztynku od 
1993 roku i nosi imię Emila von 
Behringa. 

 
Erwin Kruk: „…na przykładzie 

drogi życiowej oraz całokształtu do-
konań naukowych Behringa można 
stwierdzić, że nauka i dobro nie są 
kategoriami narodowymi, ale ogól-
noludzkimi kategoriami wartości, 
które nakazują szacunek dla ludz-
kiego życia, zwłaszcza bezbronnych 
dzieci. Nauka, szczególnie w dzisiej-
szych czasach, nie jest w stanie roz-
wijać się bez międzynarodowego 
współdziałania. Emil von Behring 
jest dobroczyńcą wszystkich ludzi na 
świecie”     ADAM NAWACKI   
Opracowano na podstawie: 
- https://www.gmina-ilawa.pl/pl/artykul/23/ 
- http://mbpleszno.pl/Wyszperane_ze_sta-

rych_gazet.html/ 
- https://www.biografie-niemieckie.pl/ 

behring-adolf-von/ 
- https://en.wikipedia.org/wiki/Emil_von_ 

Behring/ 
- https://www.nobelprize.org/prizes/medi-

cine/1901/behring/biographical/ 
- https://pojezierzeilawskie.pl/behring-emil/ 
- behring-noblistazlawic_prev4.pdf  

►

Mauzoleum Emila von Behringa w Marbach 

Głaz i pamiątkowa tablica obok zamkowych murów
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Urodzony w 1941 roku Erwin Kruk, w jed-
nym z młodzieńczych wierszy (z tomu „Ry-
sowanie pamięci”) napisał: 
 
Tu we mnie osadza się Dobrzyń 
pamięcią, która przerosła płomienie i śmierć, 
miłość moja najpierwsza, najwierniejsza, 
bólem i grobami. 
Tu krzyże mazurskich krajobrazów 
kości matki znaczą” 
 

Już jako student polonistyki Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu i autor 
pierwszych utworów poetyckich z tego  
okresu, znalazł uznanie u samego Karola 
Małłka, wybitnego i zasłużonego działacza, 
założyciela tajnego Związku Mazurów w cza-
sie niemieckiej okupacji. To Karol Małłek, 
zauważając potencjał pisarski w młodym 
początkującym poecie, mówił do niego, cza-
sem w sposób rubaszny po mazursku, jakby 
chciał przyspieszyć literacką wenę swojego 
rozmówcy: „Oj, Kruku, ty siedź na dupsie  
i psis”. 

Student Erwin Kruk już wówczas miał 
znaczny dorobek pisarski, bo w 1963 roku  
w olsztyńskim wydawnictwie „Pojezierze” 
ukazał się jego pierwszy zbiór poetycki „Ry-
sowane z pamięci”, a potem w kolejnych  
latach nagradzane – powieść „Drogami  
o świcie”, poemat „Znowu obecna”, czy inna 
powieść – „Na uboczu święta”. 

Już wkrótce wydany w Warszawie tom 
poezji zatytułowany „Zapisy powrotu” czy 
następne zbiory wierszy, których Karol 
Małłek nie doczekał, spotykały się z uzna-
niem środowiska literackiego. 

 
Pamięci nic nie zatrze, obrazów w niej 

utrwalonych nikt nie wymaże – taką dewizą 
posługiwał się w życiu Erwin Kruk. Nawet po 
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kilkudziesięciu latach wracają one z podwójną 
siłą, stają przed oczami na widok mijanego 
przystanku kolejowego: 

 
Jabłoń kwitnie 
I matka z tym samym drżeniem  
Jak zawsze  
Uchyla okno nad ranem 
 
Świadomość podpowiada, iż rodzice i dom 

dziś pusty, są jak „rozwiany i wciąż migotliwy 
obłok”. 

Swej pamięci przypisuje poeta winę za stan 
ducha, bo to ona zawraca go nieustannie  
w przeszłość, kiedy wzrastał jako dziecko  
i młodzieniec. To pamięć mówi o nim samym 
obrazami rzeczywistymi – w wierszach zaś – 
poetyckimi: 
 
W śnieżnej pamięci zagubił ojca. 
Nad jego matką złocisty płaszcz 
rozpostarł lipiec. 
Nie wiedział, że jest Mazurem. 
/…/ 
Wojna minęła. On w sercu nosił kulę 
Która wybuchła po latach 
Z twoją pomocą, pamięci. 
 

Ojciec Erwina Kruka podzielił los Mazurów 
wywiezionych w 1946 roku przez „wyzwoli-
cieli ze wschodu” na Syberię, skąd nigdy nie 
powrócił. Matka umrze na tyfus panujący  
w okolicy i w samym Dobrzyniu, osierocając 
trzech małych synów. 

Obsesja „powracających widm” z autobiogra-
fii Sławomira Mrożka czy fantomów - jak  
u Marii Kuncewiczowej - będzie u Kruka trwała. 
 
Ktoś woła mnie 
Jałowcem, co wysmuklił się wśród ruin, 
Powiewem wiatru na wodzie, 

/…/ 
Ktoś woła mnie wzgórzem, 
Gdzie młode sosny stratowały cmentarze 
I zmarłych oczekiwanie w liściach szeleści. 
 
Ktoś woła mnie 
Na śródleśnych polanach… 
 

O tej właśnie mazurskiej ziemi i o jej mieszkańcach, 
których po wojnie określano autochtonami, będzie 
pisał poeta czystym językiem polskim, bo rodzimy 
mazurski odszedł do historii. Poeta napisze: 
 
Zagubił się świat mojego języka. Jego strzępy  
Kołują w lustrach, w których się mijamy. 
/…/ 
Jeszcze przechwytuję słowa, lecz ciążą jak kamień 
(O którym wiem tyle, że jest kamieniem). 
Jeśli je rozłupać, jeśli je odrzucić – cóż nad to? 
Jedynie wyobrażenie, którego nie jestem pewny. 
/…/ 
Oto świat się błąka, mój od języka do mowy. 
Oto ja – oto kamień, który mnie rozsadza. 
(z tomiku „Powrót na wygnanie”) 
 

W owym świecie melancholijnej i milkliwej krainy 
Smętka, „ongiś rozśpiewanej brzmieniem psalmów  
z Psałterza Dawidów” pojawił się poeta „srebrny Kon-
stanty” i zamieszkał w leśniczówce Pranie nad Jezio-
rem Nidzkim. To o nim – Konstantym Ildefonsie 
Gałczyńskim – powiedział Erwin Kruk, iż „przydał 
jego  rodzimej krainie, wiele świateł i ciepła, niczym 
w czarnoleskiej „Pieśni o Sobótce”. Chciałby tę 
światłość zatrzymać w swej duszy, wyjść jej naprze-
ciw, uwolniony od przeżytych obrazów ciemności. 
 
Co słowa znaczą, co gesty znaczą i zmysły, 
I światło, co suknie cieniste powoli rozsnuwa, 
I dzieciństwo w okruchach krzepnące  
Na nieznanych gościńcach. 
 

Światłość, która podnosi, 
Gdy przeszłość wciąż wraca

►

Gdyby żył… W maju tego roku Erwin Kruk, mazurski poeta, tłumacz, dziennikarz i pub-
licysta ukończyłby 83 lata. Mieszkając w Olsztynie, miałby zapewne niejedną okazję od-
wiedzić po raz kolejny rodzinne strony, krainę dzieciństwa – wieś Dobrzyń w gminie 
Nidzica. Także Elgnówko, Łęciny, Olsztynek oraz nieodległe – Ostródę czy Morąg, ważne 
w życiu poety miejscowości.  

 
Jako autorka niniejszego artykułu ustępuję przed ważnością publikacji znanych osób środo-

wiska literackiego, akademików i przyjaciół pisarza. Wszystkich, którzy tworzyli literaturę  
regionalną Warmii i Mazur i wypowiadali się o twórczości i życiu Erwina Kruka. 

Mój krótki artykuł dotyczy wybranych zdarzeń z życia poety, w połączeniu z tematami i wąt-
kami w jego poezji, które wskazują na wybór drogi życiowej i cech osobowości twórcy, potomka 
osiadłego od dawna na Mazurach rodu. 

Zostało wykazane, że nazwisko i biogram poety znalazły swoje miejsce w opublikowanym  
w 2003 roku 15-tym tomie „Wielkiej Encyklopedii Powszechnej”. 

 
To wielki zaszczyt dla pisarza, bo „stawia go w szeregu pisarzy, dla których Mazury były  

kolebką – jak Ernst Wiechert, Siegfried Lenz czy mało znany polskiemu czytelnikowi – Robert 
Budzyński z Małej Sławki w powiecie nidzickim /…/, ale także dla tych, na których Mazury  
wycisnęły wyraźny ślad, jak Konstanty Ildefons Gałczyński, Eugeniusz Paukszta czy Igor  
Newerly” – piszą zgodnie krytycy literaccy. 

Okładka książki Z dróg Erwina Kruka 
Polskie Towarzystwo Czytelnicze Olsztyn, 2006 r.
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I wiatr wiejący wskroś naszej wiary, i olchy 
Tak chwiejne w powiekach, że ptaki w ich skrzydłach 
Milkną, zlatując się w mylącą połyskliwość piór; 
I trawy, gdy ścielą się pod nasze stopy 
/…/ 
I świat, który nam się śni 
I który my śnimy, 
I wszystko, co zasłaniając znaczenia  
Uwalnia je od słów i prowadzi ku światłości… 
 

Motyw snu i metaforycznej światłości coraz 
częściej pojawiać się będzie w wierszach z lat 
siedemdziesiątych, umieszczonych w tomie „Powrót 
na wygnanie”. Poszerza się w nich obszar  widzenia 
otaczającej rzeczywistości w jasnych barwach. 
Rodzi się zadowolenie wynikające z osiągnięcia  
stabilizacji życiowej, uznania za pracę literacką,  
a przede wszystkim miłości rodzinnej. Meta-
foryczna światłość będzie wynikiem realnej, jasnej 
drogi prowadzącej ku osiągnięciu pełni szczęścia.  

 
W literackich krajobrazach wierszy częściej 

pojawią się mało dotychczas opisywane kwiaty czy 
nasycone jasnością biegnące dni: 
 
Niebo słonecznikiem urasta 
po ciche popołudnia sadów 
i w oczach tężeje powietrze 
niczym słodka dojrzałość jabłek 
na ostatnich gałęziach lata. 
W rozluźnieniu lasów jałowiec 
dymi zielono pod stukiem dzięciołów, 
co pracują w zawodzie kowali. 
A dzień ciągle jest nasz i słońce 
i liść krzywi swój lekki uśmiech 
jak dziewczyna, którą pożądam 
nad martwym lustrem jeziora. 
(z wiersza „Przygotowanie do jesieni”,  
tom „W cieniu”) 
 

Liczne opisy przyrodniczego piękna ozdabiają 
wersy utworów poświęconych żonie Swietłanie  
i dzieciom. Stają w świetlistości drogi życiowej 
poety, jego uczuć i przeżyć. Wiersze tchną ciepłem 
wypowiadanych słów, czego przykładem może być 
utwór „Kwiecień w Białowieży”. Oto fragmenty: 
 
Pod sosnami, 
Które gonią zielonkawy zarys 
Słonecznego nieba, 
Twoje mokre rzęsy rozgarnęły jego lot 
I światło 
Schodzi z okolicznych dni: 
/…/ 
Poranny las. Cichną  
U stóp dzwoneczki rosy. 
Słońce, Swietłano, doprasza się o głos  
/…/ 
Kwiecień o wilgotnych oczach. 
Ptaki wyleciały z gniazd… 
 

W innym wierszu poeta przyzna, jak trudno 
uwolnić się od tej małej, jak śmiertelna rana, ma-
zurskiej krainy dzieciństwa; ona „resztkę pamięci 
prześladuje jak oddech”. Ale przecież życie toczy 
się dalej… To ujął w tytule sagi rodzinnej Edward 
Cyfus z Warmii. 

 
Mazur Erwin Kruk, piewca i strażnik mazurskiego 

dziedzictwa, będzie więc malował słowami bliskie 
mu pejzaże i wydobywał z nich to, co naj-
piękniejsze, ale zawsze z nutą nostalgii. 

Lipcowy upał rozsypuje się wokół. 
Na mazurskiej równinie, poprzetykanej 
Krzakami jałowca i parasolami brzóz, 
Swobodny śpiew drozda 
Ginie naraz i pozostaje po nim 
Dziecięca łza. Jeszcze – mówi ona – 
Jeszcze nie jestem wygnańcem. 
/…/ 
Odeszli ludzie? Ale chęć do życia 
Jest zawsze silniejsza… 
 

Jakby przedłużeniem myśli poety z powyższego 
wiersza „Moja ojczyzna” są wersy utworu 
„Trzydziestoletni”, słowa, które mówią o jasnym 
spojrzeniu na życie każdego człowieka, a tym 
bardziej w młodym wieku: 
 
/…/ Miedzy niebem a ziemią 
Przesypuje się zapomnienie  
Chciałbym stąd wyjść… 
 
Życiu nie należy urągać, daje tyle możliwości do 

radosnego przeżywania kolejnych dni i lat, cie-
szenia się choćby małymi, ale miłymi przygodami, 
radością bliskich osób – zdają się mówić liczne ut-
wory z dorobku pisarskiego Erwina Kruka. Wiersz 
„Na pamiątkę” może być dobrym przykładem: 
 
Namiot nad jeziorem 
Ono łączy się z następnym i z następnym, 
Aż wypływa na morze. 
/…/ 
Stoisz w milczeniu. Nagła zapowiedź burzy 
Ocienia twe zielone oczy. 
Za chwilę będziemy sami, 
Pod szelestem grabów i olch. 
 
Stoisz boso. Twoje stopy 
zabiera woda i piasek. 
/…/ 
Tak pragnę cię wziąć za rękę, 
Pójść w ten nagle rozbłysły, 
Odległy i widmowy już obraz. 
 
Letnie południe rozbiera nas z deszczu. 
Naga i niewidoczna 
Skrywasz się pod namiotem nieba. 
Tylko mgła unosi się z traw, 
W rozkołysanym sitowiu wodne ptaki 
Układają pieśń o zakochanych. 
 

Ziściły się marzenia o wspólnym życiu  
z ukochaną, bohaterką poprzedniego wiersza,  
a w rzeczywistym świecie – ukochaną Swietłaną 
z Białowieży. 

O tym mówi poeta w wierszu „Jak zawsze”, 
który jest pięknym lirycznym przekazem o miłości 
małżeńskiej: 
 
Kiedy rankiem wychodzisz z domu, 
Uśmiecham się do ciebie 
Niewiele jest radości wokół, a piękno i dobro 
Nie przychodzą na zawołanie. Ale radość duszy 
Jest święta. 
/…/ 
O jakże cię nie wielbić za to, co nam się wyśniło, 
/…/ 
Twoje włosy, jak w dziewczęcych latach, 
Znowu są rude i choć nie płoną tak jasno, 
Jak tamtej wiosny… 
/…/ 
Jak dobrze, że jesteś… 

Proste słowa, tym bardziej są miłe, bo poz-
walają budować poczucie ufności i bez-
pieczeństwa w zaciszu domowym. Wza- 
jemnego wspierania się, gdy „dzieci poszły 
w świat”. W takim zamyśle twórczym po-
zostaje treść tego pięknego utworu. 

Bogaty dorobek pisarski Erwina Kruka 
(poezja, publicystyka, wspomnienia) od-
zwierciedlają postawę człowieka upomi-
nającego się o pamięć dla dokonań całej 
rzeszy jego poprzedników, współbraci Ma-
zurów. To im poświęcił Erwin Kruk strony 
książki zatytułowanej „Szkice z mazurs-
kiego brulionu”, wydanej nakładem Ma-
zurskiego Wydawnictwa Ewangelickiego  
w Olsztynie. W książce wiele miejsca 
zajmują także opisy dawnych obyczajów, 
przez całe wieki kultywowanych na Mazu-
rach. Słusznie więc Erwin Kruk został uz-
nany strażnikiem mazurskiego dziedzictwa 
kulturalnego.  

Od 2017 roku Szkoła Podstawowa w Elg-
nówku nosi imię Erwina Kruka, pierwszego 
z Mazurów senatora Rzeczypospolitej Pols-
kiej, którego nazwisko zostało uhonorowane 
wpisem do 15-tego tomu Wielkiej En-
cyklopedii Powszechnej, opublikowanym  
w 2003 roku w Warszawie.  

Z pobliskiego Elgnówka w 1945 roku 
Erwin Kruk przyjeżdżał rowerem do 
Olsztynka, gdzie pobierał nauki przedkon-
firmacyjne. Odbywał je w dawnej kaplicy, 
dziś już nieistniejącej jako miejsce kultu  
religijnego. Znajdowała się ona po lewej 
stronie dzisiejszej ulicy Inwalidów.  

We wspomnianym zbiorze prac publicys-
tycznych umieścił pisarz rozdział pt. „Na  
tle Olsztynka”. Poświęcił wiele miejsca 
chłopięcym latom swego sierocego życia, 
gdy przygarnięty przez rodzinę z Elgnówka, 
po raz pierwszy zetknął się z miasteczkiem, 
jakimkolwiek miastem. To był właśnie 
Olsztynek. 

W Olsztynku bywał wielokrotnie już jako 
pisarz, na przykład w 1994 roku spotkał  
się z miłośnikami poezji w Liceum 
Ogólnokształcącego, o czym mówi dedy-
kacja zamieszczona w zbiorze „Powrót na 
wygnanie”, z którego pochodzi wiersz 
zatytułowany „Kaplica w Olsztynku”. 
 
Było południe, zakurzone 
Południe dzieciństwa, 
Do kaplicy szedłem jak na skrzydłach wiary, 
Boso, 
Buty miałem przed sobą. 
Nawet nie bałem się chłopców, 
Którzy opodal, 
tuż za mleczarnią, 
chichocząc przygniatali moje plecy. 
I gdy zawiązywałem sznurowadła, wołali: 
Prędzej, prędzej! 
Już szukali ciebie 
I nie będziesz zbawiony! 

 
Poeta Erwin Kruk pozostawił bogatą 

spuściznę literacką, której znaczącą częścią 
jest poezja naznaczona bolesnym liryzmem  
i trwałą pamięcią autora. Poezja przesiąknięta 
głębokimi refleksjami, pisana zrozumiałym  
i prostym, a przez to właśnie pięknym 
językiem. ALICJA CHRZANOWSKA

►
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Z ŻYCIA SZKOŁY

W Szkole Podstawowej nr 2 im. 
rotmistrza Witolda Pileckiego od 
niemal dwudziestu lat działa koło 
teatralne „ART.TEAM”. Koniec 
semestru jest doskonałym mo-
mentem na podsumowanie pracy 
grupy. W tym roku szkolnym ze-
spół działa w dwóch grupach wie-
kowych. Młodszą prowadzi pani 
Marzena Obuchowicz. Uczęszcza 
tu 18 dzieci z klas 2-3. Natomiast 
starszą prowadzi pani Wioletta 
Figielska-Korgul. Jest to 25 
uczniów z klas 4-5 oraz kilkoro 
uczniów z klas 7-8. Obie panie 
są instruktorkami teatralnymi  
i nieprzerwanie od prawie dwu-
dziestu lat prowadzą razem grupę 
teatralną.  

 
W obecnym roku szkolnym pani 

Marzena Obuchowicz napisała pro-
jekt „Teatr to nasza pasja” i otrzy-
mała dofinansowanie w kwocie 
1000 zł. w ramach „Zadania pub-
licznego Gminy Olsztynek”. Celem 
projektu było poszerzenie umiejęt-
ności aktorskich członków koła, 
czemu służą zajęcia rozwijające  
w szkole. Dzieci mogły też pojechać 
do  Teatru Muzycznego w Gdyni 
na sztukę „Piotruś Pan”. Dofinan-
sowanie ze środków gminy pozwo-
liło na zakup biletów do teatru dla 
30 dzieci. Natomiast rodzice pokryli 
koszty przejazdu, a także wyma-
ganego w założeniach projektu 
zwiedzenia ciekawego obiektu edu-
kacyjnego (byliśmy w „Oceana-
rium”) oraz zapewnienie pokrycia 
kosztów wyżywienia dzieci w tym 
dniu. Uczniowie byli pod wielkim 
wrażeniem przedstawienia. Dla nie-
których był to pierwszy wyjazd do 
prawdziwego teatru.  

Jeśli chodzi o pracę koła w pierw-
szym semestrze tego roku szkol-
nego, to musimy przyznać, że mie-
liśmy ręce pełne roboty. Przygoto-
waliśmy apel z okazji  XXIII Dnia 
Papieskiego pt. „Cywilizacja życia”. 
Został on zaprezentowany społecz-
ności szkolnej i rodzicom w drugiej 
połowie października.  

Dla dużej części grupy był to 
pierwszy udział w przedstawieniu 
wystawianym dla ponad trzystuo-
sobowej widowni. Można powie-
dzieć, że uczniowie przeszli swego 
rodzaju inicjację przed kolejnym 
występem. Po tym apelu grupa po-

większyła się o kilka kolejnych 
osób i obecnie stanowi 45-osobowy 
zespół. 

Drugim dużym przedsięwzięciem 
grupy było przygotowanie spektaklu 
„Cud Bożego Narodzenia”, który 
wprowadził nas w atmosferę świąt 
Bożego Narodzenia. Nie były to 
zwykłe jasełka, ale spektakl, który 
łączył świat z czasów obecnych ze 
światem niebiańskim aniołów oraz 
scenami z tradycyjnych jasełek. 
Spektakl przypadł do gustu uczniom 
oraz dorosłym. Tradycyjnie już 
przedstawienie zostało też zapre-
zentowane rodzicom i mieszkańcom 

Olsztynka w ostatnim tygodniu 
przed świętami Bożego Narodzenia.  

Uczniowie działający w kole są 
bardzo ambitni. Dlatego zaraz po 
powrocie z przerwy świątecznej 
wyrazili chęć udziału w Orszako-
wym Kolędowaniu. Impreza zor-
ganizowana była  już drugi raz  
w parafii bł. Anieli Salawy  
w Olsztynku 6 stycznia 2024 roku. 
Szkoła Podstawowa nr 2 im. rot-
mistrza Witolda Pileckiego ponow-
nie była współorganizatorem spot-
kania. Dzieci wcieliły się w postaci 
aniołów i pasterzy, a także wystąpiły 
w koncercie. W imprezie wzięli 
udział również rodzice uczniów  
z naszej szkoły, nauczyciele oraz 
zaprzyjaźnieni parafianie. Dorosła 
część grupy zagrała w dworze He-
roda – scenie, która od lat przypa-
dała w udziale naszej szkole podczas 
organizowanych orszaków. W rolę 
Świętej Rodziny wcieliła się nasza 
pani kadrowa Aleksandra Burcz-
Urbanowicz wraz z mężem Pawłem 
Urbanowiczem i synkiem Janem. 
Na uwagę zasługuje również fakt, 
że w występie wzięły udział trzy 
absolwentki naszej szkoły - Maja 
Dumka, Martyna Argalska oraz 
Kornelia Zych. Dwie z nich wcieliły 
się w postaci diabłów, a Kornelia 
oczarowała zebranych swoim śpie-
wem. Dziewczyny przez wiele lat 
działały w kole teatralnym, a teraz 
z wielką ochotą wspierają nasze 
inicjatywy, kiedy mają taką możli-
wość. Wszystkim aktorom za wspa-
niały występ należą się wielkie po-
dziękowania. Myślę, że impreza 
przyjęła się w naszej społeczności 
lokalnej i na stałe zagości w kalen-
darzu imprez gminnych, włączając 
coraz to szersze grono uczestników 
i odbiorców.  

 
Na zakończenie można się za-

stanowić, czy warto prowadzić  
w szkole takie grupy. Mogę jedno-
znacznie odpowiedzieć, że tak. Gra 
w teatrze szkolnym to bardzo dobry 
sposób na pozbycie się tremy, świa-
domą pracę i kontrolowanie swo-
jego ciała, a także rozwijanie pasji  
i zdolności. Anna Dymna - znana 
aktorka teatralna i filmowa - po-
wiedziała kiedyś: „Bez teatru nie 
ma kultury, a bez kultury nie ma 
narodu, i wszyscy musimy sobie 
zdać z tego sprawę”. Myślę, że te 
słowa mogą stanowić dobre pod-
sumowanie.  

 
Teatr szkolny jest ważnym ogni-

wem w kształtowaniu młodego po-
kolenia, a o jego atrakcyjności niech 
świadczy ilość chętnych uczniów, 
biorących udział w zajęciach. Obec-
nie jest ich prawie 50.  

 
WIOLETTA FIGIELSKA-KORGUL

Teatr to nasza pasja
SP nr 2 im. rotmistrza Witolda Pileckiego w Olsztynku

Jasełka 2023 /  fot. Facebook / SP nr 2
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22 grudnia w Szkole Filialnej im. 
Erwina Kruka w Elgnówku odbyła 
się inscenizacja jasełek. W barw-
nym przedstawieniu można było 
podziwiać historię Narodzin Pana 
Jezusa.  

Jasełka zostały przygotowane pod 
kier. p. Jadwigi Marchlewskiej. 
Wystąpiły w nich dzieci z oddziału 
przedszkolnego „Motylki”. Na sce-
nie, zgodnie z tradycją pojawiła się 
Święta Rodzina, Aniołowie, Pas-
tuszkowie i Trzej Królowie. Całość 
wsparł chórek uczniów z klas I-III 

śpiewający kolędy i pastorałki.  
W tym dniu szczególnymi gośćmi 
byli Burmistrz Olsztynka p. Robert 
Waraksa oraz p. Dyrektor Irena 

Jędruszewska. Po przedstawieniu 
odbyły się spotkania przy tradycyj-
nych potrawach wigilijnych. Dzie-
ciom gratulujemy udanego wy-

stępu, a rodzicom dziękujemy za  
przygotowanie strojów i poczęs-
tunku.          JADWIGA MARCHLEWSKA

Jasełka

Szkoła Filialna  
im. Erwina Kruka  
w Elgnówku 

Z żalem przyjęliśmy informację o śmierci  

Pani Zofii Zaręby,  
wieloletniego pedagoga, działaczki na rzecz ZHP,  
wyróżnionej tytułem „Zasłużony dla Olsztynka”. 

  Kondolencje i wyrazy głębokiego  
współczucia rodzinie i bliskim                  

składają  
   Przewodniczący Rady Miejskiej Burmistrz Olsztynka  

Andrzej Wojda       Robert Waraksa                      

 

            
Wyrazy współczucia i słowa wsparcia w trudnych chwilach dla  

Pani Doroty Jurak z powodu śmierci Teściowej,    składają   
Zarząd Stowarzyszenia Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych  

i Ich Rodzin w Olsztynku oraz pracownicy  
i uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej w Olsztynku                   

Z ŻYCIA SZKOŁY

Każdego roku w naszym 
przedszkolu Święta Bożego 
Narodzenia to szczególny 
czas. Przedszkolne sale  
i korytarze wypełniają się 
pięknymi dekoracjami. To 
moment kiedy rozmawiamy 
o tradycjach, zwyczajach  
i obrzędach bożonarodze-
niowych. Dzieci w ten spo-
sób uczą się szacunku dla 
polskich tradycji.  

W 2023 roku odbywały 
się liczne warsztaty świą-
teczne, na których dzieci  
i ich rodzice poznawali cie-
kawe techniki wykonywania 
dekoracji i tajniki staropol-
skiej kuchni podczas wy-

piekania pierników. Wycze-
kiwanym przez dzieci oraz 
rodziców momentem były 
wspólne, rodzinne spotkania 
organizowane w przedszko-

lu. W dniach 14-21 grudnia 
odbyły się jasełka w grupach 
starszych i spotkania przy 
choince w grupach młod-
szych. Podczas jasełek dzie-

ci z grup IV, VI,VII,VIII,IX 
i X ubrane w piękne stroje, 
z wielkim zapałem i zaan-
gażowaniem przedstawiły 
historię narodzin Dzieciątka 
Jezus. Nie zabrakło także 
występów artystycznych,  
a także wspólnego kolędo-
wania. W grupach młod-
szych I, II, III i V odbyły 
się rodzinne spotkania przy 
choince, podczas których 
dzieci wyraziły swoją radość 
z nadchodzących Świąt Bo-
żego Narodzenia. Wszyst-
kim wydarzeniom towarzy-
szyła ciepła i miła atmo-
sfera, a kolędy wlały w na-
sze serca mnóstwo radości. 

Cała społeczność przed-
szkolna uczestniczyła także 
w Olsztyneckim Jarmarku 
Świątecznym, który odbył 
się 17 grudnia. Dzieci z ro-
dzicami i nauczycielami 

wzięły udział w paradzie 
Świętego Mikołaja. Później 
rozpoczęły uroczystość na 
wielkiej scenie śpiewając 
świąteczne piosenki.  

 
Czas oczekiwania na 

Święta Bożego Narodzenia 
to także dobra okazja, aby 
pamiętać o potrzebujących. 
W przedszkolu została zor-
ganizowana akcja charyta-
tywna „Mali Mikołaje - 
Paczka dla seniora”. Każda 
grupa dostarczyła organi-
zatorom akcji produkty,  
z których przygotowaliśmy 
paczki i obdarowaliśmy po-
trzebujących seniorów. 
Uśmiech na ich twarzach  
i łzy wzruszenia to najlepszy 
dowód na to, że warto po-
magać!  

MAGDALENA  
NIEDŹWIECKA

Święta Bożego Narodzenia
Przedszkole Miejskie w Olsztynku
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            Pani Aldonie Maciak 
pracownicy Urzędu Miejskiego w Olsztynku oraz rodzinie i bliskim  

kondolencje i wyrazy współczucia z powodu śmierci Mamy   
składają  

     Przewodniczący Rady Miejskiej            Burmistrz Olsztynka  
   Andrzej Wojda                Robert Waraksa                      
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Z ŻYCIA SZKOŁY

W KATOLIKU NIE MA CZASU NA NUDĘ… 
Katolicka Szkoła Podstawowa SPSK im. św. Jana Pawła II w Olsztynku

Pierwszy semestr wielkimi krokami zbliża się 
ku końcowi. Po intensywnych miesiącach nauki 
przyszedł czas na odpoczynek i rozluźnienie. 

A co ciekawego działo się w naszej szkole  
w ostatnich miesiącach??? Same interesujące 
rzeczy. 

W listopadzie uczestniczyliśmy w spotkaniu  
z pisarzem Panem Markiem Samselskim, który 
uwrażliwił naszą szkolną społeczność na to, jak 
ważne są słowa i jaką mogą mieć moc. Pokazał 
nam, jak świadomie i kreatywnie się nimi 
posługiwać. Poprzez zabawy słowem, kalambury 
i rebusy pobudzał naszych uczniów do pisarskiej 
twórczości. 

Kolejnym ciekawym wydarzeniem zorganizo-
wanym przez Samorząd Szkolny był „Dzień bez 
plecaka”. Uczniowie wykazali się ogromną 
pomysłowością i kreatywnością zastępując tra-
dycyjne plecaki walizkami, wiklinowymi koszami, 
siatką na ryby czy taczką. 

W tym dniu lekcje odbywały się w przyjaznej  
i wesołej atmosferze, pełnej śmiechu i zaskocze-
nia. 

Jak co roku, czynnie włączyliśmy się w ogólno-
polską akcję BohaterON – włącz historię! Jest 
to ogólnopolska kampania, mająca na celu 
upamiętnienie i uhonorowanie uczestników Pow-
stania Warszawskiego. 

6 grudnia wszystkie dzieciaki pojawiły się  
w szkole ubrane w świąteczne akcenty. Kolejny 
raz Samorząd Szkolny zaskoczył dzieci i młodzież, 
organizując konkurs na najbardziej świątecznie 
przebraną klasę. 

Uczniowie spisali się na medal. Zwycięstwo 
przypadło czwartoklasistom, jednak każda z grup 
zasługiwała na wyróżnienie i pochwałę. Tego 
dnia nasza szkoła była barwna i wesoła. 

W mikołajki starsi uczniowie udali się do kina 
na świąteczne seanse, a pozostali wybrali aktywne 
rozrywki w Jump World czy Mądrych klockach 
w Olsztynie. Był też czas na teatr i interesujące 
przedstawienie pt. „Sześciu służących” , w nie-
codziennej interpretacji aktorów z Teatru Lalek. 

Przesłanie z tego spektaklu jest aktualne, szcze-
gólnie w dzisiejszych czasach – „Inny nie znaczy 
gorszy, każdy ma swoje miejsce w świecie i bardzo 
ważną do odegrania w nim rolę”. 

W czasie adwentu społeczność szkolna syste-
matycznie uczestniczyła w roratach. Potem 
czekało na nas wspólne pyszne śniadanie w szkole 
przygotowywane przez rodziców.  

Uczniowie naszej szkoły czynnie zaangażowali 
się w Jarmark Świąteczny. Przygotowali oni 
pod kierunkiem Pani Katarzyny Waluk żywą 
szopkę.  

21 grudnia nasza społeczność szkolna wzięła 
udział w spotkaniu przedświątecznym. Klasy 
4-8 przygotowały przedstawienie jasełkowe oraz 
występ taneczny. Było pysznie i świątecznie 
(wielkie podziękowania składamy rodzicom), 
piękna oprawa muzyczna oraz wspaniałe i ciepłe 

życzenia bożonarodzeniowe. Dzięki dużemu 
zaangażowaniu rodziców, uczniów i nauczycieli 
przeżyliśmy wspaniały wieczór. Dziękujemy za 
przyjęcie zaproszenia i przybycie Pana Burmistrza 
Roberta Waraksy. 

Nasza szkoła nie zwalnia tempa i bierze udział 
w innowacji pedagogicznej pt. „Słówko tygodnia”. 
Jej celem jest wzbogacenie słownictwa uczniów 
oraz zachęcenie młodzieży do rozwijania 
umiejętności związanych z językiem polskim. 
Dodatkowym plusem są ciekawe lekcje z języka 
polskiego oraz pogłębianie zainteresowań przed-
miotem. 

MAJA TABACZYŃSKA 
 nauczyciel SP SPSK w Olsztynku 

 
Przypominamy, że rekrutacja do naszej szkoły 

trwa cały rok! Serdecznie zapraszamy!

ŚWIĘTO SZKOŁY
8 grudnia to wyjątkowy dzień dla 

naszej społeczności szkolnej ze 
względu na to, że obchodzimy tego 
dnia Uroczystość Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny.  

 
Uczniowie klasy czwartej przy-

pomnieli nam historię objawień  
w Gietrzwałdzie, a w godzinę łaski 
modliliśmy się wspólnie do naszej 
Matki. Tego dnia nasza szkoła świę-
towała podwójnie. Poza obchodami 
święta patronki Stowarzyszenia 
Przyjaciół Szkół Katolickich, Maryi 
Niepokalanie Poczętej, ten dzień, 
tradycją naszej szkoły, zapisuje się 
we wspomnieniach pierwszokla-
sistów już na zawsze. To właśnie  

8 grudnia trzynaścioro dzieci z klasy 
pierwszej zostało uroczyście przy-
jętych w poczet uczniów naszej 
szkoły. Jednak zanim wypowiedzieli 
słowa ślubowania, w przygotowanej 
części artystycznej, „zabrali” spo-
łeczność szkolną w podróż pocią-
giem, zatrzymując się na poszcze-
gólnych stacjach edukacji, umie-
jętności oraz przygody.  

 
Pierwszoklasistom życzymy, by 

kolejne lata szkolne były wspaniałą 
wędrówką do osiągania zamierzo-
nych celów w zdobywaniu wiedzy! 

  
KAMILA PIOTROWSKA 

nauczyciel SP SPSK w Olsztynku

 „Powiedz mi, a zapomnę, 
 pokaż mi, a zapamiętam,  

pozwól mi zrobić, a zrozumiem.” 
Konfucjusz 

 
Nauczanie przez działanie, lekcje, 

w czasie których uczniowie samo-
dzielnie wykonują, np. model ko-
mórki, łańcucha DNA. Samo wy-
konanie modelu  jest nauką, ponie-
waż z większą uważnością tworzone 
są elementy projektu. Tworząc cho-
ciażby model komórki uczeń musi 
ją poznać, aby dokładnie odtworzyć 
wszystkie elementy, z których ona 
się składa. Dla wielu z nich jest to 
odskocznia od teorii podręcznikowej 
i możliwość wykazania się swoimi 
zdolnościami. Takie prace nie lądują 

zamknięte w szufladzie, tylko są 
dla mnie niezwykłą bazą, z której 
chętnie korzystam przy wielu te-
matach. Modelowanie na przedmio-
tach przyrodniczych jest niezwykle 
ważne.  

Wyobraźnia młodych ludzi jest 
nieskończona. Serce mi się raduje, 
kiedy dumni prezentują swoje mo-
dele. I nawet Ci, którzy nie pałają 
miłością do biologii  prężą swoje 
„muskuły”. Prawdziwa radość dla 
nauczyciela.  

Potem wystawy takich prac można 
podziwiać na przerwach na szkol-
nym korytarzu.  

 
MAGDALENA SKOROBOGATA 

nauczyciel SP SPSK w Olsztynku

Nauczanie przez działanie
fo
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Z ŻYCIA SZKOŁY

Nowy rok, nowe cele... Star-
tuje Ogólnopolski Projekt 
Edukacyjny „TIK-SI” - tra-
dycyjnie i komputacyjnie  
w edukacji wczesnoszkolnej. 
A co na to sztuczna inteligen-
cja?", którego organizatorem 
jest Szkoła Podstawowa im. 
Jana Pawła II w Waplewie. 

 
W projekcie mogą wziąć 

udział wszystkie zainteresowane 
szkoły i placówki, mające moż-
liwość realizacji założeń pro-
jektu (szkoły podstawowe, pla-
cówki specjalne, domy kultury, 
świetlice, biblioteki i inne) pro-
wadzące zajęcia dla dzieci na  
I etapie edukacyjnym. Zadania 
można dopasować do wieku 
uczestników.  

 
Projekt powstał w oparciu  

o aktualną Podstawę Progra-
mową, zalecenia w sprawie roz-
wijania kompetencji kluczo-

wych oraz podstawowe kierunki 
realizacji polityki oświatowej 
państwa na rok szkolny 
2023/2024 (pkt. 1, 2, 6, 8, 9). 

Głównym celem projektu jest 
wspieranie rozwoju umiejętno-
ści cyfrowych uczniów i nau-
czycieli, ze szczególnym 
uwzględnieniem bezpiecznego 
poruszania się w sieci oraz kry-
tycznej analizy informacji do-
stępnych w Internecie, w tym 
poprzez wykorzystywanie przez 
nauczycieli narzędzi i mate- 
riałów dostępnych w sieci,  
w szczególności opartych na 
sztucznej inteligencji. 

 
Połączenie tradycyjnych metod 

nauczania z nowoczesnymi na-
rzędziami cyfrowymi może być 
nie tylko efektywne w przeka-
zywaniu wiedzy, ale także może 
angażować uczniów w sposób, 
który jest dla nich naturalny  
i ciekawy. Pozwala to na bar-

dziej kompleksowe podejście 
do edukacji, uwzględniając róż-
norodność uczniów, rozwijając 
kluczowe umiejętności i przy-
gotowując ich do dynamicznego 
świata współczesnego.  

 
Sztuczna inteligencja (SI) 

może wnosić wiele korzyści do 
edukacji wczesnoszkolnej, stwa-
rzając unikalne możliwości  
i wspierając rozwój dzieci na 
różnych płaszczyznach. Wyko-
rzystanie SI może zrewolucjo-
nizować proces uczenia się, 
wspierając nauczycieli i przy-
gotowując dzieci do dynamicz-
nego i cyfrowego świata. 

 
Serdecznie zapraszamy do 

udziału. Poznajmy się, wspólnie 
spędźmy miło i kreatywnie czas 
oraz nauczmy się od siebie cze-
goś nowego. 

 
 MARTA KUCA

Ogólnopolski Projekt Edukacyjny „TIK-SI”
SP im. Jana Pawła II w Waplewie

W przepięknej scenografii oraz 
wyjątkowej atmosferze, 19 stycznia 
wnuczęta z Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Waplewie wystąpiły 
przed bardzo ważnymi gośćmi  
- kochanymi babciami i dziadkami. 
Z okazji tego wyjątkowego święta 
dyrektor Piotr Kolek powitał przy-
byłych gości oraz złożył im ser-
deczne życzenia. 

Pomimo tego, że styczeń jest zi-
mowym miesiącem pełnym chłod-
nych dni, to 21 i 22 każdemu robi 

się cieplej na sercu. Bo przecież 
jest to święto wszystkich babć  
i dziadków. To dzień pełen uśmie-
chów, wzruszeń i radości. Dziad-
kowie to wielki skarb dla wnuków. 
Oni czynią ich dzieciństwo bardziej 
pełnym, udanym i szczęśliwym.  

Przedszkolaki od samego rana  
z niecierpliwością wyczekiwały za-
proszonych gości, nie mogąc się 
doczekać, kiedy zapukają do drzwi 
przedszkola. Licznie przybyli goście 
mieli okazję podziwiać swoje wnu-

częta w specjalnie dla nich przy-
gotowanym programie artystycznym 
pod hasłem ,,Powróćmy jak za daw-
nych lat”, podczas którego przy-
pomniały największe przeboje  
z czasów młodości dziadków. Była 
to swoista podróż do przeszłości, 
pełna wzruszeń, radości i niespo-
dzianek. Młodzi artyści znakomicie 
wczuli się w swoje role - przepiękne 
kapelusze, barwne suknie podkre-
ślały charakter i atmosferę tamtych 
czasów. Niejednej babci i dziadkowi  
zakręciła się łezka wzruszenia  
w oku, a ich rozpromienione twarze 
świadczyły o tym, że występ się 
spodobał. Do życzeń dołączył się 
również pan dyrektor Piotr Kolek, 
który życzył Babciom i Dziadkom 

dobrego zdrowia, nieustannej po-
gody ducha, samych radosnych dni 
oraz pociechy z dzieci i wnucząt.  

Po uroczystym wręczeniu upo-
minków dyrektor w imieniu przed-
szkolaków zaprosił seniorów na 
słodki poczęstunek przygotowany 
przez rodziców, aby w szczególny 
sposób okazać swoim bliskim sza-
cunek i po raz kolejny podziękować 
za miłość, cierpliwość i zrozumienie. 
To była naprawdę wyjątkowa uro-
czystość, pełna uśmiechu, radości 
i dumy. Szczęśliwe i rozpromienione 
twarze babć i dziadków dały wyraz 
tego, jak ważne są takie spotkania 
i chwile spędzone wspólnie z wnu-
kami. 

JOANNA JASTRZĘBOWSKA 

Dzień Babci i Dziadka 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Waplewie

Szczegółowe informacje wraz z regula-
minem oraz formularzem zgłoszeniowym 
udostępnione są na fanpage'u projektu  
w serwisie Facebook.
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1 grudnia. W naszym Domu Kul-
tury odbył się spektakl Olsztyń-
skiego Teatru Tańca pt. „Flamana”. 
Reżyseria Anna Janczarek i Magda-
lena Faszcza. 

2 grudnia. Jak co roku w MDK 
utworzono Sztab Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. 

10 grudnia. W tym dniu mieliśmy 
przyjemność poprowadzić imprezę 
mikołajkową dla mieszkańców Wit-
ramowa. Jak co roku było mnóstwo 
dobrej zabawy. Dziękujemy za za-
proszenie. 

12-13 grudnia. Zespół wokalny 
Tonacja, Marimba oraz Sing and 
Live reprezentowały Olsztynek na 
Wojewódzkim Festiwalu Kolęd  
i Pastorałek w Morągu. Wszystkim 
zespołom gratulujemy wspaniałych 
występów! 

15 grudnia. Wykład terapeuty 
Marcina Milkowskiego „Późna do-
rosłość wolna od uzależnień czy 
nie?”, zorganizowany przez Miejski 
Dom Kultury dla Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku w Olsztynku. 

W tym dniu tancerze Sekcji Tańca 
„Cooltura” Miejskiego Domu Kul-
tury w Olsztynku świętowali pod-
czas corocznego, rodzinnego spot-
kania wigilijnego. 

17 grudnia. W tym dniu odbył się 
Olsztynecki Jarmark Wigilijny. Dom 
Kultury przygotował dekoracje, 
warsztaty oraz cały program arty-
styczny. Pani dyrektor MDK Kata-
rzyna Waluk wyśmienicie poprowa-
dziła wydarzenie.  

28 grudnia. Tego dnia odbył się 
spektakl „Słowne igraszki M. Czu-
baszki” przygotowany przez grupę 
teatralną Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Olsztynku prowadzoną 
przez panią dyrektor MDK Kata-
rzynę Waluk. Dziękujemy wspania-
łej publiczności za liczne przybycie 

i owacje na stojąco! Scenariusz i re-
żyseria: Katarzyna Waluk. Oprawa 
muzyczna: Dorota Partyka, Magda-
lena Wilk, Paulina Kaczmarczyk, 
Emilka Kozłowska. Wystąpiły: Kry-
styna Dowgiałło, Elżbieta Redman, 
Krystyna Kaska, Elżbieta Obrębska, 
Lidia Kaczmarska, Lucyna Łukasze-
wicz, Krystyna Rosłaniec, Halina 
Dąbrowska. Gościnnie: Krystyna 
Undrunas oraz Grzegorz Rudziński.  

22-25 stycznia i 29 stycznia – 2 
lutego. W tych dwóch terminach od-
były się 5-dniowe turnusy warsz-
tatów z cyklu „Ferie z kulturą”. Jak 
co roku przygotowaliśmy dla dzieci 
moc atrakcji: wycieczki do Teatru 
Lalek w Olsztynie, do Olsztyńskiego 
Planetarium, do Parku Trampolin, 
spotkanie z prawdziwymi średnio-
wiecznymi rycerzami, gry i zabawy 
sportowe, ognisko nad jeziorem  
i oczywiście seanse filmowe w kinie 
„Grunwald” każdego dnia.  

28 stycznia. 32 Finał WOŚP. Tra-
dycyjnie olsztynecki Sztab WOŚP 
utworzony został przy Miejskim 
Domu Kultury. W wydarzenie zaan-

gażowane były różne instytucje, sto-
warzyszenia, firmy i wielu miesz-
kańców naszej gminy. Ze wsparciem 
Orkiestry nie trzeba było czekać do 
Finału. W kilku punktach na terenie 
miasta dostępne były tzw. puszki sta-
cjonarne. WOŚP-owe wydarzenia 
zorganizowały, m.in. takie instytucje 
jak Zespół Szkolno-Przedszkolnym 
w Waplewie i Miejska Biblioteka 
Publiczna w Olsztynku. Dla WOŚP 
zagrała też Olsztynecka Liga Fut-
salu.  

Niedzielny Finał to przede wszyst-
kim kwesta uliczna wolontariuszy. 
Można było ich spotkać na ulicach 
miasta i w głównych punktach han-
dlowych. Byli nawet na plaży miej-
skiej, gdzie Olsztyneckie Morsy  
zaprosiły wszystkich chętnych do 
wspólnego wejścia do lodowatej 
wody. Po raz pierwszy w Olsztynku 
odbył się Bieg pn. „POLICZ SIĘ  
Z CUKRZYCĄ”. Trasa przebiegała 
w malowniczych okolicznościach 
Muzeum Budownictwa Ludowego 
- Park Etnograficzny w Olsztynku. 
Dużym wsparciem, m.in. tej akcji 

otoczyło nas Stowarzyszenie po Go-
dzinach.  

Główna impreza - Wielki Finał, od-
był się w sali widowiskowej Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Noblistów 
Polskich w Olsztynku. A tutaj czekał 
na wszystkich bogaty program: wy-
stępy muzyczne i taneczne, pokaz 
ratownictwa medycznego Gminnego 
Centrum Zdrowia ZPZOZ w Olsz-
tynku, strefa malucha, dmuchaniec 
OSP, Konwent św. Piotra i stoiska 
różnych instytucji. Występy przepla-
tane były licytacjami atrakcyjnych 
przedmiotów i usług od darczyńców.  
Łączna kwota, którą uzbiera-

liśmy to ponad 33 tys. złotych! 
Na pewno nie wymieniliśmy tu 

wszystkich, którzy okazali wielkie 
serce. Ale przecież nie o to tutaj cho-
dzi. Duże ukłony w stronę miesz-
kańców gminy Olsztynek za za- 
angażowanie w akcję, pomoc  
i wsparcie. Podczas 32. Finału 
WOŚP zagraliśmy pod hasłem: 
„Płuca po pandemii. Gramy dla 
dzieci i dorosłych!”. 

MDK OLSZTYNEK

Miejski Dom Kultury w Olsztynku
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SAŁATKA W ŁOSOSIU 
Składniki: 
- łosoś – 6-7 plastrów 
- serek kremowy naturalny 

(1 opakowanie) 
- ogórek świeży - 1 sztuka 

(średni) 
- marchewka – 3 sztuki (ugo-

towana na twardo) 
- sól i pieprz do smaku 
 
Keksówkę (formę) wyłożyć 
folią spożywczą tak, by wy-
stawała poza brzegi. Ułożyć 
w niej plastry łososia tak, 
by wychodziły lekko poza 
brzegi. Ogórek i ugotowaną 
marchewkę kroimy w kostkę. 
Mieszamy z serkiem, dopra-
wiamy solą i pieprzem dość 
wyraziście. Wkładamy do 
formy. Zakładamy łososiem 
i dociskamy. Wstawiamy do 
lodówki, najlepiej na całą 
noc. Wykładamy na półmisek 
odwracając formę i delikatnie 
zdejmujemy folię. Dekoru-
jemy zieleniną i owocem 
granatu. Kroimy w plastry 
grubości około 2 centymet-
rów. 
 
ROLADKI W SZYNCE 
KONSERWOWEJ 
Składniki: 
- szynka konserwowa – 10 

plastrów 
- suszone pomidory – 5-6 szt. 
- twarożek biały do smaro-

wania – 1 opakowanie (200 
gram) 

- czosnek – 2 ząbki 

- majonez – 2 łyżki 
- pietruszka natka lub bazylia 

listki 
- szczypiorek – ½ pęczka 
- sól, pieprz czarny 
- pieprz kolorowy do deko-

racji 
 
Serek wymieszaj z majone-
zem i posiekanym czosn-
kiem. Dopraw solą i piep-
rzem. Na plasterek szynki 
wyłóż 1 łyżkę masy i roz-
smaruj dokładnie. Ułóż po-
krojone w paseczki suszone 
pomidory i po 2 listki bazylii. 
Delikatnie zwiń w rulon  
i obwiąż go szczypiorkiem. 
Posyp kolorowym mielonym 
pieprzem.  
 
FAWORKI 
Składniki: 
- mąka pszenna - 300 g  

(1 i 2/3 szklanki)  
- serek mascarpone - 250 g 
- żółtka – 4 sztuki 
- soda – ½ łyżeczki 
- sól  - szczypta 
- spirytus lub ocet – 1 łyżka 
 
Wszystkie składniki zagnia-
tamy na gładką masę. Dzie-
limy na dwie części. Na stol-
nicy obsypanej mąką ciasto 
rozwałkować na cienki pla-
cek, który kroimy w paski. 
Następnie paski dzielimy na 
dwa i każdy nacinamy na 
środku. Przekładamy przez 
środek jedną końcówkę. Do 
szerokiego płytkiego naczy-

nia wlewamy około 0,70 litra 
oleju roślinnego. Faworki 
wkładamy do bardzo roz-
grzanego tłuszczu. Smażymy 
na złoty kolor. Układamy na 
ręczniku papierowym, żeby 
ociekły z nadmiaru oleju. 
Wystudzone obsypujemy  
cukrem pudrem.  
 
NALEŚNIKI  
WYTRAWNE  
ZE SZPINAKIEM 
Składniki: 
- mleko – 300 ml 
- mąka pszenna – 120 g 
- jajko – 1 sztuka 
- szczypta soli 
 
Wszystkie składniki połączyć 
w jednolitą masę. Odstawić 
na 20 minut. Usmażyć cie-
niutkie naleśniki. 
 
Nadzienie: 
- szpinak – 200 g (według 

uznania, może być świeży 
lub mrożony) 

- czosnek – 4 ząbki (posie-
kać) 

- szynka parmeńska - 6 pla-
strów 

- ser feta – ½ kostki 
- sól do smaku 
- olej – 4 łyżki 
 
Olej rozgrzać na patelni, 
wrzucić czosnek, szpinak  
i sól do smaku. Ser z 2 łyż-
kami oleju rozdrobnić. Po-
łowę naleśnika smarujemy 
powstałą masą. Ułożyć na 

nią szpinak i plaster szynki. 
Drugą połowę naleśnika zos-
tawić pustą. Zwijać w rulon 
zaczynając od końca z do-
datkami. Każdego naleśnika 
przekroić pod skosem na pół. 
Podać z jogurtem wymie-
szanym ze szczypiorkiem 
lub innym ulubionym so-
sem. 
 
ŚLIMACZKI Z CIASTA 
FRANCUSKIEGO  
Z POMIDORAMI,  
FETĄ, SZPINAKIEM  
I MOZZARELLĄ 
Składniki: 
- ciasto francuskie – 1 opa-

kowanie 
- feta – 1 opakowanie 
- szpinak – ½ opakowania 
świeżego  

- mozzarella  – 200 g 
- pomidory suszone – 6 sztuk  
 
Ciasto francuskie wyjąć 
wcześniej z lodówki, żeby 
nabrało pokojowej tempera-
tury. Następnie rozwałkować 
je i ułożyć składniki: porwaną 
mozzarellę, pokruszoną fetę. 
Na to szpinak i pokrojone  
w paseczki suszone pomi-
dory. Ciasto zwinąć w rulon 
wzdłuż dłuższego boku. Po-
kroić w plastry i ułożyć na 
blasze wyłożonej papierem 
do pieczenia. Posmarować 
rozkłóconym jajkiem. Piec 
około 20 minut w 2000C na 
złoty kolor. Można podawać 
na ciepło lub na zimno.  

ŚLIWKA SUSZONA  
W BOCZKU 
Składniki: 
- boczek wędzony – 15 cie-

niutkich plastrów 
- śliwka suszona – 15 sztuk 
- sos sojowy – ½ szkl. 
- sałata lodowa – 2 liście 
- pomidorki koktajlowe 
 
Śliwki zalać sosem sojowym 
na kilka minut. Po wyjęciu 
z sosu śliwki zawinąć w pla-
sterki boczku i spiąć wyka-
łaczką. Ułożyć je na blasze 
wyłożonej papierem do pie-
czenia i zapiekać 15 minut 
w 1800C. 
Na półmisku ułożyć poszar-
paną sałatę lodową. Na nią 
wyłożyć upieczone śliwki  
i udekorować pomidorkami 
koktajlowymi. 
 
SAŁATKA OWOCOWA 
Składniki: 
- mandarynki – 4 sztuki 
- kiwi – 4 sztuki 
- banan – 2 sztuki 
- gruszki – 2 sztuki 
- borówki – ½ szkl. 
- rodzynki, orzechy, chrupki 

kukurydziane bez dodat-
ków – po 4 łyżki  

- miód – 3-4 łyżki (lejące-
go) 

- jogurt kokosowy lub z ziar-
nami zbóż 

+ każdy inny owoc, który lu-
bimy 

 
Umyte, obrane owoce po-
kroić w kostkę. Wymieszać 
i wyłożyć do pucharków. 
Obsypać orzechami, rodzyn-
kami. Zalać jogurtem. Na-
stępnie polać delikatnie mio-
dem. Udekorować listkami 
mięty lub bazylii. 
 
 

Serdecznie pozdrawiam 
życząc fantastycznej  

zabawy karnawałowej 
 

EWA WARAKSA

Kulinarny kącik  Ewy

EWA WARAKSA

Karnawał zaczyna się od 
Trzech Króli i kończy przed 
Środą Popielcową. Miły czas 
spotkań ze znajomymi. Daw-
niej karnawał obchodzony 
był huczniej. Kuligiem po 
lesie, ogniskiem z bigosem  
i pieczoną kiełbasą oraz tań-

cami do białego rana. W cza-
sie ostatków przebierańcy 
wędrowali od domu do 
domu, a gospodarze często-
wali ich posiłkiem lub dawali 
podarki. Któż o tym jeszcze 
pamięta!? A szkoda. W kar-
nawale musi być wesoło, ko-

lorowo i smacznie. Efektow-
ne kanapeczki na jeden kęs 
można przygotować ze 
wszystkiego, co mamy w lo-
dówce. Na chlebku lub kra-
kersach posmarowanych twa-
rożkiem ułóżmy kawałek 
szynki, pomidorka, oliwki, 

plasterek ogórka i zielony 
listek koperku lub pietruszki. 
Pyszne przekąski, słodkie 
pyszności – to właśnie dzisiaj 
potrawy na karnawałowym 
stole. Nasi goście sięgną po 
nie z przyjemnością.
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Straż  
Miejska 
 
► Od początku grudnia 2023 do 15 
stycznia 2024 roku Straż Miejska 
podjęła sześćdziesiąt interwencji, 
które dotyczyły porządku i bez- 
pieczeństwa, łamania przepisów  
w ruchu drogowym, zapobiegania 
bezdomności osób, przestrzegania 
przepisów przez właścicieli odnoś-
nie utrzymywania i bytowania zwie-
rząt domowych. W czterech przy- 
padkach nałożono na sprawców 
mandaty karne na kwotę 500 zł.  
W przypadku pozostałych spraw-
ców wykroczeń zastosowano środek 
wychowawczy w postaci pouczeń 
zgodnie z art. 41 Kodeksu Wykro-
czeń. 
► Funkcjonariusze SM monitoro-
wali miejsca przebywania osób bez-
domnych w celu udzielenia im 
pomocy, umieszczenia w placów-
kach opiekuńczych, noclegowniach. 
► W związku z zaobserwowanym 
niepokojącym zjawiskiem pojawie-
nia się wilków w sąsiedztwie bu-
dynków mieszkalnych, wspólnie  
z podinspektorem Zarządzania Kry-
zysowego prowadzono kontrolę  
i obserwację miejsc możliwego by-
towania tych zwierząt na terenie 
gminy. Mając na uwadze bezpie-
czeństwo mieszkańców Burmistrz 
Olsztynka Robert Waraksa wystąpił 
z wnioskiem do Regionalnej Dyrek-
cji Ochrony Środowiska w Olszty-
nie o wydanie zezwolenia na pło- 
szenie wilków. Po otrzymaniu pozy-
tywnej decyzji zakupiono w tym 
celu dwie strzelby pneumatyczne. 
► W codziennej pracy sprawdzano 
stan nawierzchni jezdni i chodników 
pod względem odśnieżania i usu-
wania śliskości, jak też zalegania 
śniegu i sopli na dachach. Ciążące 
obowiązki na zarządcach, właści-
cielach nieruchomości wynikają  
z ustawy o utrzymaniu czystości  
i porządku w gminach oraz z prawa 
budowlanego. 
► Informujemy, że strażnicy wspól-
nie z pracownikiem urzędu prowa-
dzą kontrole gospodarki wodno- 
ściekowej na terenie naszej gminy. 
Sprawdzane są rachunki, umowy na 
wywóz nieczystości ciekłych ze 
zbiorników bezodpływowych oraz 
przydomowych oczyszczalni ście-
ków. Obowiązek posiadania pod-

pisanej umowy z przewoźnikiem 
oraz aktualnych rachunków na 
wywóz nieczystości ciekłych regu-
luje ustawa o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach z dnia 13 
września 1996 roku. 
► W trosce o bezpieczeństwo naj-
młodszych w dniu 16 stycznia 2024 
roku przy udziale różnych służb 
mundurowych odbył się na plaży 
miejskiej w Olsztynku festyn eduka-
cyjno-prewencyjny ,,BEZPIECZNE 
FERIE”.  
Beneficjentami wydarzenia była 
młodzież szkolna, która zapoznała 
się z zasadami zachowania na akwe-
nach wodnych oraz udzielaniem 
pierwszej pomocy medycznej w na-
głych wypadkach. 
 

OPRAC. NA PODSTAWIE  
INFORMACJI STRAŻY MIEJSKIEJ 

W OLSZTYNKU 
 

Policja 
 

W omawianym czasie na obszarze 
działania policjantów z Komisariatu 
w Olsztynku zarejestrowano 470  
interwencji, w tym 23 kolizje, do-
prowadzono do izby wytrzeźwień  
2 osoby, zatrzymano 3 nietrzeźwych 
kierujących i zatrzymano 7 poszuki-
wanych. 
 
Miasto Olsztynek 
► 27.11.2023 ok. godz. 16:00 przy 
ul. Niepodległości Jarosław D. 
ujawnił zwłoki kobiety Leokadii W., 
lat 70. Czynności na miejscu zdarze-
nia prowadzone były pod nadzorem 

prokuratora z udziałem technika 
kryminalistyki. Ciało do dalszych 
badań zabezpieczono w prosekto-
rium Szpitala Miejskiego w Olszty-
nie. 
► W okresie od 09.12.2023  godz. 
20:00 do 12.12.2023  godz. 06:00 
przy ul. Kolejowej z piwnicy z czę-
ści otwartej nieznany sprawca doko-
nał zaboru w celu przywłaszczenia 
roweru marki 14 ROWER Formula 
MOTION 29 (bdb) o wartości 1 500 
zł na szkodę Moniki Z. Zapewne 
sprawca chce potrenować przed  
sezonem wiosennym. 
► 11.12.2023 w Olsztynku Miro-
sław P., lat 57 kierował w stanie nie-
trzeźwości pojazdem marki Seat. 
Mężczyznę przebadano na zawar-
tość alkoholu w wydychanym po-
wietrzu. Urządzenie wskazało 1,14 
mg/dm3. Pojazd został zabezpie-
czony na parkingu Policji. Kierują-
cemu zatrzymano prawo jazdy,  
a mężczyznę po przeprowadzonych 
czynnościach zwolniono. Z takim 
wynikiem w wydychanym powiet-
rzu na zawartość alkoholu, srebrny 
medal w tym niechlubnym plebiscy-
cie.  
► 17.12.2023 przy ul. Akacjowej 
nieznany sprawca pokonał zabez-
pieczenia w postaci zamka drzwi do 
pojazdu Fiat, a następnie usiłował 
dokonać kradzieży w/w pojazdu.  
Z nieznanych przyczyn celu swo-
jego nie osiągnął. Z wnętrza pojazdu 
nic nie zginęło. Na skutek zdarzenia 
doszło do uszkodzenia obudowy ko-
lumny kierownicy, czym działał na 
szkodę Andrzeja W. oraz Kamila W. 

► 17.12.2023  w jednym z banko-
matów w Olsztynku nieznany 
sprawca wykorzystał błąd pokrzyw-
dzonego. Pokrzywdzony myśląc, że 
transakcja nie zostanie zrealizowana 
zabrał swoją kartę i odszedł nie 
sprawdzając czy pieniądze w wyso-
kości 1 000 zł zostały wypłacone. 
Fakt ten wykorzystał nieznany 
sprawca, który zabrał z bankomatu 
wypłacone pieniądze i oddalił się  
w nieznanym kierunku, tym samym 
narażając pokrzywdzonego Miro-
sława M. lat 48 zam. w pow. Pułtu-
skim na utratę środków. Jak to się 
mówi: „Czas to pieniądz”. 
► 27.12.2023 przy ul. Pionierów 
wskazany w zawiadomieniu Tomasz 
B. poprzez rzucanie w okna miesz-
kania cegłami dokonał zniszczenia 
mienia w postaci wybicia szyb  
w trzech oknach, uszkodzenia tele-
fonu marki Redmi, szafki RTV, tele-
wizora marki Samsung, 2 szt. rolet 
w oknach, czym działał na szkodę 
Sławomira P. Łączna wartość strat 
to 2.850 zł. Zapewne chciał się po-
rzucać na śnieżki, a tu pogoda psi-
kusa zrobiła i tylko ciągle deszcz…  
► 31.12.2023 przy ul. Mrongowiu-
sza nieznany sprawca dokonał 
zniszczenia baneru reklamowego 
znajdującego się na ścianie budynku 
Media Expert, czym działał na 
szkodę w/w firmy. Łączna wartość 
strat 3 000 zł. W toku dalszych 
czynności ustalono, że w/w czynu 
dokonała Zofia B. Osobę tę zatrzy-
mano i przesłuchano, a po przepro-
wadzonych czynnościach zwolnio- 
no.  

Z  notesu mundurowego
Poniższe wydarzenia dotyczą okresu grudzień 2023 - styczeń 2024 i opracowane zostały na 
podstawie informacji olsztyneckich służb mundurowych.

Straż Miejska uczestniczy również w wydarzeniach edukacyjnych / fot. UM Olsztynek
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Z  NOTESU MUNDUROWEGO
► 31.12.2023 o godzinie 03:48, ul. 
Sienkiewicza Bartosz P. lat 21, kie-
rował pojazdem marki Opel, znajdu-
jąc się w stanie nietrzeźwości. Po 
przeprowadzeniu badania na zawar-
tość alkoholu w wydychanym po-
wietrzu urządzenie wskazało wynik 
0,65 mg/l. W trakcie dalszych czyn-
ności policjanci stwierdzili, że kie-
rujący prowadził pojazd bez 
wymaganych uprawnień.  Po wyko-
naniu niezbędnych czynności kieru-
jącego zwolniono, a pojazd prze- 
kazano osobie wskazanej. O dal-
szym losie i ukaraniu kierującego 
zadecyduje właściwy sąd. W Nowy 
Rok z przytupem można rzec z 2 
paragrafami… 
 
Gmina Olsztynek 
► W okresie od 22.11.2023 do 
30.12.2023 w miejscowości Pa-
włowo nieznany sprawca, po 
uprzednim pokonaniu zabezpieczeń 
dostał się do wnętrza domu i doko-
nał zaboru w celu przywłaszczenia 
telewizora marki Toshiba o wartości 
200 zł oraz drewnianego zabytko-
wego zegara wartości 500 zł  na 
szkodę Henryka Ł. Trwa ustalanie 
sprawcy. Jak to się mówi “czas 
szybko płynie”. 
► 1.12.2023 na terenie nowo budo-
wanego hotelu w miejscowości Ko-
łatek ujawniono ciało pracownika 
Kamila Cz. lat 41. Mężczyznę zna-
lazł inny pracownik w łazience,  
w której układał kafelki. Pomimo 
podjętej reanimacji Zespół Ratow-
nictwa Medycznego stwierdził zgon 
mężczyzny. Na miejscu przeprowa-
dzono czynności pod nadzorem pro-
kuratora z udziałem technika kry- 
minalistyki. Ciało zabezpieczono  
w prosektorium w Olsztynie. 
► Zgłoszenie osobiste w KP 
Olsztynek. W okresie od 04-
05.12.2023 w m. Kunki nieznany 
sprawca z wnętrza budynku świet-
licy wiejskiej dokonał zaboru w celu 
przywłaszczenia konsoli XBOX 360 
wraz z osprzętem oraz laptopa firmy 
Acer o łącznej wartości 1 600 zł  
na szkodę Urzędu Miejskiego  
w Olsztynku. Zapewne sprawca 
wiedząc, że był niegrzeczny i po-
siadł wiedzę, że w święta Mikołaj 
do niego nie zawita, postanowił 
sobie sam sprawić prezent.    
► 8.12.2023 w Witramowie Beata 
P., lat 23 kierowała w stanie nie-
trzeźwości pojazdem marki VW. 
Kobietę przebadano na zawartość 
alkoholu w wydychanym powietrzu 
i badanie wykazało 0,55 mg/l. Po-
brano jej także krew do dalszych 
badań retrospektywnych. Pojazd 
został zabezpieczony na parkingu 
policji, kierującej zatrzymano prawo 
jazdy. Kobieta po wykonanych 
czynnościach została zwolniona.  
O dalszym losie kobiety zadecyduje 

właściwy sąd. Pani chyba nie wie-
rzyła, że taki wynik osiągnie, liczyła 
na większy... 
► 9.12.2023 około godziny 14:40 
na drodze S7 na wysokości m. Wa-
plewo, kierujący pojazdem typu bus 
Opel Vivaro Kordel Ł. lat 37 w wy-
niku zaśnięcia za kierownicą zje-
chał na prawe pobocze. Zaczepił  
o światło obrysowe naczepy 
Schwarz Mueller ciągniętej przez 
ciągnik siodłowy Renault, a następ-
nie dachował. Pojazdem podróżo-
wało łącznie 8 osób. Do szpitali  
w Olsztynie, Działdowie, Ostródzie 
trafiły 4 osoby dorosłe oraz 2 dzieci 
do szpitala dziecięcego w Olsztynie. 
Wszyscy byli przytomni. W wyniku 
zdarzenia pasażerki Opla Aleksan-
dra K. lat 36 i Teresa J. lat 57 doz-
nały obrażeń ciała powyżej dni 7.  
O dalszym losie kierującego, który  
był sprawcą zdarzenia zdecyduje 
właściwy sąd. 
► 20.12.2023 w Marózie, Mariola 
Ch. będąc pod wpływem alkoholu 
awanturowała się w miejscu za-
mieszkania, stwarzając tym samym 
bezpośrednie zagrożenie dla swo-
jego życia i zdrowia. Kobietę do-
prowadzono do KMP celem wy- 
trzeźwienia oraz osadzono w PDOZ 
KMP Olsztyn. Mikołaj nie był za-
pewne łaskawy. 
► 20.12.2023 r. na drodze S7 Emil 
D. lat 35 kierując w stanie nietrzeź-
wości pojazdem marki Volkswagen 
zjechał z pasa jezdni i uderzył w ba-
rierki. Na skutek tego zdarzenia  
dwóch pasażerów auta przewie-
ziono do pobliskich szpitali z obra-
żeniami powyżej 7 dni. Na miejscu 
zdarzenia kierującego przebadano 
na zawartość alkoholu w wydycha-
nym powietrzu. W wyniku badania 
urządzenie wskazało wynik 1,21 
mg/l. Pojazd został zabezpieczony 
na parkingu Policji, kierowcy za-
trzymano prawo jazdy. Mężczyzna 

po przeprowadzonych czynnościach 
został zwolniony. Po ostatnich „upa-
łach” niezły wynik jak na kierowcę. 
Trzeba podkreślić, że jednocześnie 
jest to niechlubny rekordzista tego 
wydania gazety.  
► 29.12.2023 po godz. 23 w Mier-
kach, w wyniku nieznanej przy-
czyny, doszło do powstania ognia  
w zakładzie obróbki drewna. Straty 
w mieniu są dużej wartości. Czyn-
ności procesowe zakończyły się 
około godziny 15-stej z udziałem 
biegłego pożarnictwa. 
► 7.01.2024 w Waplewie nieznana 
kobieta przywłaszczyła pieniądze 
schowane w kopercie w kredensie. 
Straty w wysokości 9 800 zł ponio-
sła Irena C., lat 88. 
  OPRAC.  

NA PODSTAWIE INFORMACJI  
KP W OLSZTYNKU 

 
OSP 
 
► 19.11.2023 Trasa S51. Sarna 
uwięziona w ogrodzeniu. Zwierzę 
zostało uwolnione przed przyjaz-
dem pomocy przez osoby zgłasza-
jące.  
► W okresie od 20.11.2023 do 
15.01.2024 miało miejsce 10 wyjaz-
dów do kolizji samochodów osobo-
wych oraz dostawczych (uderzenie 
w drzewo, dachowanie, zderzenie 
aut). 
► Od 27.11.2023 do 15.01.2024 
OSP Olsztynek wyjeżdżało 5 razy 
do podejrzenia zatrucia tlenkiem 
węgla oraz pożarów sadzy w prze-
wodzie kominowym. 
 
Podejrzenie zatrucia tlenkiem 
węgla jest poważną sytuacją, wy-
magającą natychmiastowej reak-
cji. Instaluj i regularnie kontroluj 
działanie detektorów tlenku węgla 

w swoim domu. Sprawdź baterie  
i wymieniaj urządzenia, które 
przekroczyły termin ważności. 
 
Druhowie OSP wyjeżdżają także do 
zdarzeń medycznych. 
► 01.12.2023 Kołatek. Nagłe za-
trzymanie krążenia. 
Straż dotarła przed pogotowiem, ra-
townicy natychmiast przystąpili do 
procedury resuscytacyjnej. Niestety, 
mimo podjętych wysiłków, nie 
udało się uratować poszkodowanej 
osoby. 
► 15.01.2024 Olsztynek. Wezwa-
nie do izolowanego zdarzenia me-
dycznego. Nagłe zatrzymanie 
krążenia. Dzięki szybkiej i sprawnie 
przeprowadzonej interwencji na-
szych ratowników akcja przebiegła 
pomyślnie. 
 
W grudniu 2023 roku nasi druhowie 
wyjechali także do: 
► 15.12.2023 Drwęck. Pożar ko-
parki. 
► 29.12.2023 Mierki. Pożar tar-
taku. W działaniach brały udział: 
OSP Olsztynek, JRG 1 Olsztyn, KM 
PSP Olsztyn, JRG 2 Olsztyn, JRG 
Biskupiec, OSP Mańki, OSP Gryź-
liny, OSP Stawiguda, OSP Bartąg, 
ZRM, Policja. 
Akcja została przeprowadzona 
sprawnie. Gdy pierwsze zastępy do-
tarły na miejsce zastały już rozległy 
pożar tartaku i przyległego bu-
dynku. Cała akcja trwała 5 godzin. 
Pomimo trudnych warunków, takich 
jak silny wiatr,  dzięki efektywnej 
organizacji działań strażaków, udało 
się skutecznie powstrzymać rozwój 
pożaru, co miało kluczowe znacze-
nie dla powstrzymania dalszego roz-
przestrzeniania się ognia i ograni- 
czenia szkód. 
 
► Dane dotyczące wyjazdów jed-
nostki OSP Olsztynek w roku 2023: 
Pożary - 61, Miejscowe zagrożenia 
- 37, Alarmy fałszywe - 34. 
 
► Pod koniec 2023 roku ważnym 
wydarzeniem było utworzenie 
Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej OSP Olsztynek, do której  
entuzjastycznie dołączyło 36 człon-
ków. W ramach regularnych zajęć 
odbywających się dwa razy w ty-
godniu, uczestnicy nie tylko posze-
rzają swoją wiedzę z zakresu działań 
ratowniczych i pożarniczych, ale 
także aktywnie uczestniczą w zaba-
wach integracyjnych.  
Ta inicjatywa wspiera rozwój umie-
jętności związanych z bezpieczeń-
stwem oraz buduje silne więzi  
i wspólnotę wśród młodych człon-
ków drużyny. 
 

  OPRAC. NA PODSTAWIE  
INFORMACJI OSP W OLSZTYNKU

Pierwsze spotkanie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP  
Olsztynek. Do drużyny dołączyło 36 członków  / fot. OSP Olsztynek
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Mobilności Kadry  
Sportowej Erasmus  
+ Sport 
Nowe wyzwania Olimpii Olszty-

nek - Projekt w ramach Mobilności 
kadry sportowej Erasmus +Sport 
realizowane przez MKS „Olimpia” 
Olsztynek dobiega końca. 20 stycz-
nia w Zabytkowej Wieży Ciśnień  
w Olsztynku odbyła się konferencja 
podsumowująca zadanie.  

W wydarzeniu uczestniczyli: Pa-
weł Papke - Poseł na Sejm RP, Bur-
mistrz Robert Waraksa, Zastępca 
Burmistrza Bogusław Kowalewski, 
przedstawiciele Polskiego Związku 
Piłki Nożnej i przedstawiciele War-
mińsko-Mazurskiego Związku Piłki 
Nożnej, Przewodnicząca Komisji 
Spraw Społecznych Alicja Woź-
nicka, Radny Rady Miejskiej An-
drzej Salwin, szefowa biura Euro-
posła Tomasza Frankowskiego - 
Bogumiła Warcaba, Zarząd MKS 

„Olimpia" Olsztynek, przedstawi-
ciele klubów oraz osoby związane 
ze środowiskiem piłkarskim. 
Konferencja składała się z 3 prezen-
tacji: 
- Przedstawienie projektu, cele, za-

mierzenia i marketing klubu part-
nerskiego - Emilia Nowicka, 

- Od skrzata do juniora - prezenta-
cja zasad funkcjonowania drużyn 
dziecięcych i młodzieżowych  
w klubie partnerskim Sestao River 
Club Hiszpania - Łukasz Derus, 

- Piłka seniorska w Kraju Basków 
- Michał Kraszewski. 
Wszyscy uczestnicy projektu od-

powiadali na pytania dotyczące mo-
bilności i chętnie podzielili się swoją 
wiedzą i zdobytym doświadcze-
niem.  

Dziękujemy Zarządowi MKS 
„Olimpia” Olsztynek, a w szczegól-
ności prezesowi Kazimierzowi Bor-
kowskiem za wsparcie i zielone 
światło do działania. 

Zdobytą wiedzę próbujemy obec-
nie przenosić na nasz lokalny grunt 
i rozwijać klub oraz naszych mło-
dych piłkarzy.  

Do 20 lutego można składać  
wnioski na nowe mobilności i nasz 
klub spróbuje ponownie aplikować  
o środki z programu Erasmus 
+Sport. 
 
Przygotowania do sezonu 
Drużyny dziecięce grają obecnie 

turnieje na hali i odbywają regular-
nie treningi. Seniorzy wznowili tre-
ningi i przed rozpoczęciem rundy 

wiosennej rozegrają spotkania kon-
trolne, m.in. ze Startem Nidzica, So-
kołem Ostróda, Constractem Lu-
bawa. Szczegóły w mediach spo- 
łecznościowych. Pierwsze spotkanie 
w ramach forBet IV Ligi rozegramy 
w Olsztynku 9 marca z DKS Dobre 
Miasto. 

MKS OLIMPIA

w Olimpii? 
Co słychać  

SPORT

Stadion Miejski w Olsztynku zys-
kał nowe trzyrzędowe trybuny sta-
dionowe. Inwestycja została zreali-
zowana dzięki środkom z budżetu 
Województwa Warmińsko-Mazur-
skiego w ramach konkursu „Małe 
granty na infrastrukturę sportową  
w województwie warmińsko-ma-
zurskim w 2023 r.” 

W ramach zadania wykonana zos-
tała nawierzchnia z kostki betono-
wej, na której zamontowano trzy-
rzędowe trybuny na 120 miejsc  

z siedziskami w barwach żółtych  
i niebieskich. Trybuna została rów-
nież zadaszona. 

Dzięki zrealizowanej inwestycji 
podniesiona została funkcjonalność 
obiektu sportowego w Olsztynku. 
Nowe trybuny stadionowe zapew-
nią komfortowe warunki uczest-
nictwa w wydarzeniach sportowych 
odbywających się na stadionie miej-
skim. Całkowity koszt inwestycji 
wyniósł 162 tys. zł. 

UM OLSZTYNEK 

Nowe trybuny na  
stadionie miejskim

Uczestnicy konferencji podsumowującej projekt w ramach Mobilności kadry sportowej Erasmus +Sport / fot. MKS Olimpia

KRS: 0000086043
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Rok 2023 był dla zawod-
ników WM Warriors Olszty-
nek niezwykle owocny. Moż-
na powiedzieć, że to najlep-
szy rok startowy w historii 
olsztyneckiego klubu, który 
na 16 imprezach zdołał wy-
walczyć aż 70 medali z czego 
10 na Mistrzostwach i Pu-
charach Polski. Wśród Kadry 
Narodowej Polskiego Związ-
ku Kickboxingu mamy swo-
ich przedstawicieli, a zawod-
nicy z Olsztynka występo-
wali na kilku mocnych galach 
sportów uderzanych.  

 
Prawdziwą wisienką na tor-

cie był grudniowy występ  
w Bezledach. Jednego week-
endu odbyły się tam aż 3 
duże imprezy – Puchar DFN, 
Młodzieżowe Mistrzostwa 
Polski Low Kick oraz Gala 
Duet Fight Night 25. Oczy-
wiście nie mogło nas tam 
zabraknąć! 13-osobowa re-
prezentacja naszego klubu 
wywalczyła na Pucharze 
DFN, który zgromadził po-
nad 300 zawodników z całej 
Polski, 15 medali. Na szcze-
gólne uznanie zasługują wy-
stępy Grześka Przygódzkie-
go, Leny Przygódzkiej, Zofii 
Waśk i Marcela Syski. Grze-
siek debiutował w wyższej 
kategorii wagowej i potwier-
dził, że zdobyty w tym roku 
tytuł Mistrza Polski nie był 
przypadkowy i wszystkie 
swoje walki wygrał przed 
czasem. Jego siostra Lena 
oraz Marcel Syska startowali 
w kategorii Soft Stick i w 
swoich kategoriach wykazali 
się świetnym przeglądem 
walki. Ich występ pokazał 

drzemiący w nich potencjał 
i oboje zdominowali swoje 
kategorie stając na najwyż-
szym stopniu podium. Swoją 
kategorię wygrała również 
Zofia Waśk, która po wy-
równanej walce pokonała 
swoją rywalkę z Sejn. Na 
szczególne brawa zasługują 
też Kuba Czyżyk, Michał 
Piórkowski i Bartek Wiś-
niewski, którzy na tym tur-
nieju stoczyli swoje pierwsze 
w życiu walki i zostawili ka-
wał serducha na macie. 

 
Równocześnie z pucharem 

DFN w Bezledach odbyły 
się Młodzieżowe Mistrzo-
stwa Polski Low Kick.  
W tej ringowej formule za-
wodnicy walczyli o miano 
najlepszych fighterów w Pol-
sce do 23 roku życia. W tur-
nieju startowała nasza za-
wodniczka Julia Waśk, która 

w kategorii do 48 kg zgarnęła 
tytuł Młodzieżowej Mistrzyni 
Polski. 

 
Prawdziwym crème de la 

crème tego wieczoru była 
Gala Duet Fight Night 25. 
Na tej profesjonalnej gali 
sportów walki najlepsi za-
wodnicy z regionu walczyli 
w boksie i kickboxingu.  
11 profesjonalnych walk 
zgromadziło w hali gminnej 
w Bezledach komplet pub-
liczności. Wśród walczących 
zawodników znalazło się 
miejsce dla naszych dwóch 
przedstawicieli – Daniela 
Miłka i Pawła Jakubowskie-
go. Obaj nasi zawodnicy 
podjęli się bardzo trudnego 
zadania. Przeciwnikiem Da-
niela w formule Lowkick 
był niezwykle doświadczony 
zawodnik z Susza. Walka 
odbyła się na dystansie trzech 

rund i zakończyła się na 
punkty zwycięstwem Ma-
teusza Leńskiego z Piechotka 
Team Susz. W walce wie-
czoru w zawodowym poje-
dynku na zasadach K1 swoje 
rękawice skrzyżowali Paweł 
Jakubowski i Rafał Kamiń-
ski. Stawką tego pojedynku 
był pas Zawodowego Mistrza 
Polski K1. Był to zawodowy 
debiut Pawła (walka bez 
ochraniaczy na piszczele  
i kasku), a jego rywalem był 
jeden z najlepszych, jeśli nie 
najlepszy, kickboxer w Pol-
sce w kategorii 81 kg. Leżący 
przy ringu pas mistrzowski 
tylko podgrzewał atmosferę. 
Pierwsza runda pojedynku 
rozgrywała się pod dyktando 
naszego wojownika, który 
dominował w ringu w ogóle 
nie pokazując, że to jego 
pierwsza walka zawodowa 
w karierze. Paweł agresyw-

nie, ale mądrze mieszał tech-
niki bokserskie z kopnięciami 
trzymając swojego rywala 
przy linach i ograniczając 
wszelkie jego atuty. Po świet-
nej pierwszej rundzie apetyty 
na dalszą część walki wzro-
sły. Niestety w drugiej run-
dzie rywal odrobił pracę do-
mową i zaczął odgryzać się 
celnymi kontrami z czasem 
przechylając szalę zwycię-
stwa na swoją stronę. Ogrom 
doświadczenia Rafała Ka-
mińskiego pozwolił mu za-
chować więcej sił na trzecią 
rundę, w której to zawodnik 
z Sejn dominował nad Paw-
łem i niestety zakończył wal-
kę przed czasem. Z jednej 
strony można rozpatrywać 
wynik tego pojedynku jako 
porażkę. Z drugiej jednak 
jako ogromne docenienie do-
tychczasowej postawy Pawła, 
bo już sama możliwość walki 
o Pas Zawodowego Mistrza 
Polski jest ogromnym wy-
różnieniem i docenieniem 
jego umiejętności. Na pewno 
nie jest to ostatnie słowo na-
szego wojownika, a sama 
postawa w ringu nie przeszła 
bez echa i propozycje walk 
z pewnością będą się poja-
wiać regularnie. 

 
A teraz czas na nowy rok  

i nowe wyzwania!   
 

WOJCIECH JAROSZ 

Od stycznia rozgrywane 
są mecze rewanżowe Olszty-
neckiej Ligi Futsalu, która 
cieszy się dużym zaintere-
sowaniem kibiców.  

Po 10 kolejkach liderem 
jest zespół Markus Stawi-
guda i wszystko wskazuje 
na to, że po raz kolejny bę-
dzie triumfatorem OLF. 
Wśród najlepszych strzel-
ców na czele jest Bartłomiej 
Piórkowski z “Markusa” (28 
bramek). Za nim są, m.in. 
Krystian Kinicki z “Fortuny” 

(17 bramek) i Łukasz Duch 
z “Kapsla” (16 bramek).  
W klasyfikacji Fair Play 
najlepiej wypada Markus 
Stawiguda (3 żółte kartki) 
przed Kapsel Team i Falco 
Olsztyn (6 żółtych kartek). 
Więcej  informacji i staty-

styk w mediach społeczno-
ściowych (Facebook / Olsz-
tynecka Liga Futsalu). 

Futsalowe zmagania od-
bywają się w każdy piątek 
od godz. 18:00 w hali SP  
nr 1 im. Noblistów Polskich  
w Olsztynku. W cenie biletu 
wstępu (jedyne 5 zł) na ki-
biców czekają cenne nagro-
dy rzeczowe. Ostatnia ko-
lejka i zakończenie Ligi od-
będzie się 16 lutego 2024 r. 

 
GRZEGORZ RUDZIŃSKI 

SPORT

1       MARKUS STAWIGUDA          10      30      80:7 
2       FORTUNA GĄGŁAWKI           10      24      55:32 
3       FALCO OLSZTYN                    10      21     47:44 
4       KAPSEL TEAM                         10      16      35:42 
5       GROM LICHTAJNY                 10      14      46:37 
6       ITER-BUS ARGALSKI            10      7       30:47 
        & USŁUGI CIEŚLA                   
7       OLIMPIA OLSZTYNEK          10      3       22:60 
        JUNIOR                                       
8       KUŹNIA FORMY                      10      3        24:53

Olsztynecka Liga Futsalu sezon 2023/2024

Gala finałowa JobTech Duet Fight Night 26 / fot. Battle Of Barcja

KONIEC ROKU NA BOGATO

Poz. Drużyna                                     M     Pkt    Bramki

Tabela OLF po 10 kolejce 
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Poziomo: 
1) nie jest najpiękniejsza, 5) za bardzo się uniósł,  
9) bramkostrzelny, 10) w opozycji do leżącego,  
11) początek elektryczności, 12) awantura  
w trabancie, 13) poplątany arkan, 14) śpiewana  
w komisariacie, 15) król modystki, 16) najbliższa 
sercu, 18) skrócony garnitur, 19) nie skąpi krwi, 
21) swój chłop, 23) ogórki z lepiku, 24) Australia  
i Nowa Zelandia, 25) materiał na policjanta,  
26) nastrój w restauracji, 27) stara droga  
Pionowo: 
1) zajęcia pozalekcyjne, 2) piekarz, 3) cenna 
papuga, 4) ma sklepik, 6) zaprasowany,  
7) występuje w filmach, 8) przerwa na papierosa, 
16) oryginał z prądem, 17) zakładana przez głowę, 
19) jest w każdym dyktandzie, 20) występuje  
w kapeli, 22) energiczne maleństwo

1

Krzyżówka nr 271

Rozwiązania prosimy nadsyłać na kartkach  
pocztowych do 5 marca 2024 r. na adres redakcji. 
Spośród prawidłowych rozwiązań wylosujemy  
nagrodę - kartę podarunkową o wartości 100 zł 
do wykorzystania w drogeriach Rossmann.  
Prawidłowym rozwiązaniem krzyżówki nr 270 było 
przysłowie ukraińskie: “Słowa szkody nie napra-
wią”, nagrodę (kartę podarunkową) wylosowała 
Mariola Olewnik.

3

4

5

6

7

9

10

11

2

13

12

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 24, utworzą rozwiązanie (przysłowie polskie):

reklama

8

NAGRODA
Karta podarunkowa 
o wartości 100 zł 
do wykorzystania w drogeriach Rossmann

Administratorem danych osobowych jest Miejska Biblioteka Publiczna  
w Olsztynku z siedzibą w Olsztynku (11-015) przy ul. Ratusz 1, tel. 89 519 27 12. 
Dane osobowe Uczestników krzyżówki będą przetwarzane w celu realizacji umowy 
przystąpienia do krzyżówki, jej prawidłowego przeprowadzenia i wydania  
przyznanych nagród. Podstawa prawna ar. 6 ust.1 lit.b) RODO. Dane przetwarzane 
będą przez lat 5. Każdej osobie, która podała dane przysługuje prawo żądania  
dostępu do danych, ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania,  
a także prawo sprzeciwu wobec ich przestrzegania i wniesienia skargi do organu 
nadzorczego. Przekazanie danych jest dobrowolne. Lecz niezbędne do wzięcia 
udziału w krzyżówce. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

autor krzyżówki: Wiesław Gąsiorowski
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13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

16
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20

REKLAMA

zgłoszenia  
w biurze redakcji: 
tel. 89 519 27 12, 
albo@olsztynek.pl

Zamieść ogłoszenie,  
reklamę w biuletynie  

ALBO

21

2223

24
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Olsztynecki  
Jarmark Wigilijny 
Jak co roku nasza biblioteka 

wzięła udział w olsztyneckim 
jarmarku wigilijnym. Tym 
razem robiliśmy papierowe 
aniołki i mikołaje. Dzieci 
bardzo chętnie wykonywały 
ozdoby choinkowe. Było jak 
zwykle kolorowo, błyszcząco 
i do tego pachnąco pierni-
kami. A to za sprawą deko-
rowania pierniczków wspól-
nie z Zespołem Szkół im. 
K. C. Mrongowiusza w Olsz-
tynku. Piękne chwile. 

 
Finisaż wystawy 
“Łąki Mazur”  
Adama Wyżlica 
11 stycznia zorganizowany 

został finisaż wystawy Pana 
Adama Wyżlica, laureata na-
grody w konkursie  „Talent 
Roku 2023” przyznanego 
przez stowarzyszenie Pro 
Kultura i Sztuka. Na wysta-
wie trwającej blisko cztery 
miesiące mogliśmy oglądać 
zbiór prac zatytułowany 
”Łąki Mazur”. 

 Autor jest członkiem grup 
artystycznych: Klubu Pla-
styka-Amatora „Sąsiedzi” 
działającego przy Miejskim 
Ośrodku Kultury w Olsztynie 
(od 2014), Warmińsko-Ma-
zurskiego Stowarzyszenia 
Fotograficznego „Blur” (od 
2015) i Związku Plastyków 
Warmii i Mazur (2015).  

 Malarz, grafik, fotograf, 
rysownik i rzeźbiarz. Ukoń-
czył studia licencjackie na 
kierunku edukacja artystycz-
na w zakresie sztuk plastycz-
nych Uniwersytetu Warmiń-
sko-Mazurskiego w Olszty-
nie. Sam autor o sztuce, wy-
stawach i tworzeniu mówi, 
że „twórczość jest jego pasją. 
Za swój wielki skarb uważa 
publiczność, której sugestie 
są dla niego bardzo ważne  
i pozwalają na dynamiczny 
rozwój artystyczny”. Pan 
Adam zapytany, jak to się 
stało, że został artystą od-
powiedział krótko: „To był 
czysty przypadek”. 

  Pod koniec lat 90. ubieg-
łego wieku na Starym Mie-
ście w Olsztynie poznał ar-
tystę, który uwielbiał malo-

wać tamtejsze kamieniczki. 
Jak się później okazało, był 
to Jan Przełomiec. Cenne 
uwagi malarza nakreśliły ar-
tystyczną drogę młodego 
adepta sztuki. Wtedy też po-
wstały jego pierwsze prace. 
W 2014 r. jedną śmiałą kres-
ką stworzył postać o grote-
skowym wyglądzie, następ-
nie drugą, trzecią i kolejne. 
Tak powstała seria rysunków 
zatytułowana „Ludziki”. Ar-
tysta przed finisażem stwo-
rzył kilka prac. Jedną z nich 
biblioteka w imieniu auto-
ra przekazała na licytację 
WOŚP w Olsztynku. 

Dziś Adam Wyżlic ma na 
swoim koncie kilkanaście 
wystaw indywidualnych 
(m.in. w Ostródzie, Olsztynie, 
Dobrym Mieście, Szczytnie, 
Warszawie) i 30 zbiorowych, 
podczas których prezentował 
rysunek, malarstwo, grafikę, 
plakat i fotografię. Do listy 
miast, w których autor wy-
stawiał swoje prace możemy 
śmiało dopisać Olsztynek.  

 
Ferie z biblioteką 
Kolejny raz zorganizowa-

liśmy dla naszych młodych 
czytelników „Ferie z Biblio-
teką”.  

Dzięki współpracy z Urzę-
dem Miejskim w Olsztynku, 
zajęcia  mogły odbyć się  
w Zabytkowej Wieży Ciś-
nień. Pięć dni zabaw, gier, 

konkursów i zajęć edukacyj-
nych już za nami. Ogromne 
wrażenie na naszych uczest-
nikach zrobił wyjazd do Pla-
netarium na seans „Zacza-
rowany globus”.  

Skorzystaliśmy też z oferty 
edukacyjnej Nadleśnictwa 
Jagiełek i uczestniczyliśmy 
w „zielonych warsztatach”.  

Zorganizowaliśmy także 
bal karnawałowy, po którym 
poszliśmy na pizzę.  

Nie mogło zabraknąć wyj-
ścia do kina, a film „Mój 
Brat Robot” to był strzał  
w dziesiątkę.  

Podsumowaniem naszych 
ferii był wyjazd do Warmio-
landii i zabawa na „Ulicy 
profesora Ryzyka- Fizyka”.  

To był aktywy tydzień! Bę-
dzie co wspominać! 

32 Finał WOŚP  
Tradycyjnie, jak co roku, 

nasza Biblioteka wzięła 
udział w Wielkiej Orkiestrze 
Świątecznej Pomocy. Już od 
początku stycznia na ladzie 
bibliotecznej mieliśmy wy-
stawioną stacjonarną puszkę 
WOŚP. W sobotę, 27 stycz-
nia, zaprosiliśmy naszych 
czytelników do biblioteki. 
Akcję rozpoczęliśmy od 
warsztatów rodzinnych  
w oddziale dla dzieci, gdzie 
uczestnicy wykonywali ma-
ski karnawałowe. Później  
w wypożyczalni dla doro-
słych można było zobaczyć 
pokaz pierwszej pomocy,  
który zaprezentował nam  
pan Stanisław Figielski.  
O wszystkim, co powinniśmy 
wiedzieć w temacie krwio-

dawstwa opowiedział Piotr 
Ogonowski Prezes Klubu 
Honorowych Dawców Krwi 
w Elgnówku. W części arty-
stycznej wystąpił niezawodny 
zespół Swojska Nutka.  
W międzyczasie na pielęg-
niarskim stanowisku pani 
Sylwii Deguć można było 
zmierzyć ciśnienie oraz po-
ziom cukru. Jednym z punk-
tów programu było wręczenie 
nagród naszym najlepszym 
czytelnikom 2023 r., zarówno 
tym młodszym, jak i star-
szym. Najlepsi wśród dzieci 
byli: Jan Maraszek, Bartosz 
Droziński, Gabriel Zwoliński, 
Zuzanna Mackiewicz i Maja 
Gołębiewska. Wśród najlep-
szych czytelników w Wypo-
życzalni dla Dorosłych zna-
leźli się: Aneta Słodownik, 
Alina Zapadka i Jerzy Koz-
łowski. Wszystkich uczest-
ników spotkania zaprosiliśmy 
na kawę i herbatę oraz słodki 
poczęstunek, za który można 
było odwdzięczyć się dat-
kiem na WOŚP. Wypieki 
były dziełem pracowników 
biblioteki.  

 
Dziękujemy wszystkim 

czytelnikom i uczestnikom 
naszej WOŚP-owej akcji. 
Dzięki Waszym WIELKIM  
SERCOM udało nam się 
zebrać wspólnie 1 104,84 zł.  

 
Tegoroczny cel akcji to 

„Płuca po pandemii. Gramy 
dla dzieci i dorosłych!”.  Mot-
to zbiórki brzmi „Tu wszyst-
ko gra OK!”. 

  MBP OLSZTYNEK 

Nie tylko lektura

Miejska Biblioteka Publiczna w Olsztynku

Finisaż wystawy “Łąki Mazur’ Adama Wyżlica /  fot. MBP Olsztynek 

Ferie z biblioteką /  fot. MBP Olsztynek 



32. Finał WOŚP w gminie Olsztynek32. Finał WOŚP w gminie Olsztynek
fot. organizatorzy akcji


